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KIRISH  

Jamoat bino va inshootlarning arxitekturasi inson xayotining serqurra tomonlarini jamiyatning 

sotsial ijtimoiy rivojlanish jarayonini badiy qiyofaga yoritib berishga xizmat qiladi. SHu bilan birga 

jamoat binolarni jamiyatning ma'naviy va mafkuraviy dunyo qarashiga ham bir qator bog'liq bo'lib, 

davlat mafkurasi qanday bo'lsa, zamon arxitekturasi ham shunga javob berishi lozim. Xalq turmushi 

darajasining oshib borishi esa qurilayotgan yirik shaxarlardagi turistik markazlari oliy darajada 

xizmat ko'rsatuvci mexmonxona majmualari, yirik ilmiy, madaniy va ma'rifiy markazlar, kino, teatr, 

kansert va ko'rgazma zallar, sport inshootlari va boshqa binolarning qurilishi bilan bog'liqdir. 

    Bitiruv malakaviy ish Urganch shaxrida yopiq suzish sport inshootini loyihalash 

mavzusidadir. Diplom loyihamda Respublikamizda qurilgan yirik sport inshootlari loyihalari va 

ularning me'moriy tuzilishi to'g'risida mavjud loyiha va adabiyot jurnallardan quyidagi sport 

majmualarni o'rgandim. 

   O'zbekiston ma'naviy ma'rifiy va madaniy taraqqiyotida jismoniy tarbiya va sportning 

ahamiyati qanchalik muhim ekanligini barchamin yaxshi bilamiz. Mustaqillikka erishgach, ko'p 

o'tmay O'zbekiston Respublikasi Oliy majlisning IX sessiyasida (1992 yil 14 yanvar) ``Jismoniy 

tarbiya va sport to'g'risida`` qonuni qabul qilindi, mamlakatda `` Sog'lom avlod`` Davlat dasturi 

ishlab chiqildi va keng qo'lamda amalga oshirilmoqda. Jismoniy tarbiya va sport inshootlari esa xalq 

salomatligini mustahkamlash sog'lom avlodni kamolga yetkazish vositalaridan biridir. 

 Xalqaro tennis musobaqalari maskani Toshkentdagi tennis kort, `` Jar`` sport majmuasi, 

Olimpiya shon shuxrat muzeyi, Yunusoboddagi Markaziy Osiyoda yagona cho'milish havzasi, 

Namangandagi ``Paxlovon`` sport majmuasi, Navoiydagi ``Oltin suv`` suzish markazi, Andijondagi 

``Navro'z`` futbol maydoni va boshqa viloyatlarda olis qishloqlarda qurilgan va qurilayotgan sport 

inshootlari bunga misol bo'la oladi. 

 Toshkentda 1997 yildan buyon xar yili tennis bo'yicha `` Prezident qubo'g'i`` uchun 

o'tkazilayotgan xalqaro musobaqalar shu sport turini bizga ommaviylashtirishga va keng qo'lamga 

Respublika bo'yicha tennis ko'rtlari qurilishiga sabab bo'ldi. Toshkentning Yunusobod tumani Amir 

Temur shox ko'chasida joylashgan tennis korti majmui ( arx. B.Akapdjanyan, 1996 yil) o'zining 

zamonaviy mahobatli ko'rinishi, yangi jahon andozalari uslubida loyihalanishi va funksional jihatdan 

to'lato'kisligi bilan diqqatga sazovordir. Ochiq kort maydonlari shox ko'cha bo'ylab poytaxtimizdagi 

eng baland inshoot Toshkent televizion minora (375 m) ostida joylashgan bo'lib yaxlit me`moriy 

ansamblni tashkil etadi. Majmua tarkibidagi ochiq kortlar orqa tomoni g'arbiy qismida joylashgan 

3000 o'rinli usti yopiq unversal tennis korti qurilishi istiqlol memorchiligining durdona asarlari 

qatoridan nufuzli o'rinni egallaydi. Binoning rexsasi burchaklari aylanma chiziqlar bilan 

chegaralangan to'g'ri to'rtburchak shaklida bo'lib, tomoshabinlar tribunalari o'yin maydonini xar 

tomondan qamrab olgan. Maxsus mehmonlar tribunasi va sharxlovchilar majmui g'arbiy sektorda, 

uning tepasiga 200 o'rinli kafe va kichik bufetlar joylashtirilishi tomoshabinlarga barcha qulayliklar 

yaratmoqda. Bir qancha qo'shimcha xonalar gavrderov, vrachlar xonasi, sportchilar xonasi, 

ma`muriyat va texnik xonalar, trubina tagidagi xududlarda qulay qilib rejalashtirilgan. Yopiq tennis 

korti tomining konstruksiyasi yorug'lik o'tkazuvchi `` leksan`` li ulkan temir beton ravoklar bilan 

bekitilgan. Bunday tom va kortni o'rab olgan 2 kavat galeriyasining aylana derazalari bino qiyofasiga 

mos go'zal va ko'rkam me`moriy ko'rinishini yuzaga keltirgan.  



Mustaqilligimizning shodiyonalari arafasida bir qancha sport majmualari bino va inshootlari 

qurib foydalanishga topshirilmoqda. (7 *) O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2004 yil 29 

avgustdagi `` O'zbekiston bolalar sportini rivojlantirish jamg'armasi faoliyatini takomillashtirish 

chora tadbirlari to'g'risidagi farmoni hamda O'zbekiston Respublikasi vazirlar Mahkamasining `` 

O'zbekiston Respublikasi xalq ta`limi vazirligi huzuridagi bolalar sportini rivojlantirish jamg'armasi 

faoliyatini tashkil etish to'g'risida`` gi qarori ijrosini ta`minlash, shuningdek O'zbekiston bolalar 

sportini rivojlantirish jamg'armasi xomiylik kengashining 2004 yil 25 avgustdagi yig'ilishi bayoni 

topshiriqlarini to'laqonli ta`minlash maqsadida O'zbekiston Respublikasi xalq ta`limi vazirligi 

xuzuridagi bolalar sportini rivojlantirish jamg'armasi Xorazm viloyati filiali hamda viloyat xalq 

ta`limi boshqarmasi tomonidan qator ijodiy ishlar amalga oshirilgan. Viloyatda 2004 yil bolalar 

sportini inshootlarini qurish dasturiga asosan qurib foydalanishga topshirilgan Xonqa tumanidagi 

``Sarapoyon``, Bog'ot tumanidagi ``XO'JALIK`` , Xazarasp tumanidagi ``Muxomon`` qishloqlarida 

bolalar sporti bilan shug'ullanishlari uchun barcha qulayliklar yaratilgan. Bog'ot va Xozarasp 

tumanlaridagi ushbu majmualarda yangidan bolalar va o'smirlar sport maktablari tashkil qilindi.  

Ommaviylikni taminlash maqsadida shovot tumani Qiyot qishlog'idagi oldingi shirkat xo'jaligi 

Madaniyat klubi qayta tamirlanib bolalar sporti inshootiga aylantirildi. shuningdek ''Ijtimoyat'' 

qishlog'idagi bolalar sporti o'yingohi qurilib ishga tushirildi. Gurlan tumani markazida bolalar sporti 

maydoni, boks klubi, tennis markazi, qayta tamirlanib bolalar ixtiyoriga berildi. Xiva tumani paxta 

tozalash zavodi xududida ikkita zamonaviy boks zallari va sport maydoni Yangiobod shaxarchasida 

bolalar bog'chasining bir qismi qayta rekonstruksiya qilinib bolalar sporti inshootiga aylantirildi. 

Bog'ot tumani I Do'sov jamoa xo'jaligidagi madaniyat saroyi qayta rekonstruksiya qilinib gimnastika 

va boks klubiga aylantirildi. Urganch shaxridagi 28-son ''Temir yo'lchi'' va 29-son ''Baynalminalchi''  

mahallalari hududlarida bolalar sporti maydonlari qurilib foydalanishga topshirildi. Shunga o'xshash 

bir qancha misollarni keltirish mumkin. Bular zaminida respublikamiz yoshlarining sportga bo'lgan 

extiyojini yanada yuksaltirish, va butun dunyoda salmoqli o'rinlarni egallashga bo'lgan poydevor 

muhrlangan.  

Mustaqillik yillarida sport ishlari bo'yicha misli ko'rilmagan bino va inshootlar qurib 

bitkazildi. Xar yili Respublikamiz sportchilari oltin, kumush va bronza medallari bilan yurtimiz 

bayrog'ini yanada yuksaklarga ko'tarmoqdalar. Sportga bo'lgan etibor davlatimiz tomonidan qo'llab 

quvvatlanib kelinmoqda.  

Yosh avlodni har tomonlama sog'lom qilib tarbiyalashda sport soxasida yaratilayotgan shart-

sharoitlar ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bugungi kunda viloyatimiz shahar va tumanlarida 

3mingdan ortiq sport inshootlari bo'lib ular orasida Urganch Olimpiya zahiralari sport kolleji, Xonqa 

va Yangibozor pedagogika sport kolleji, 23 ta bolalar va o'smirlar sport maktablari,  2 ta sport maktab 

internati, 14 ta stadion, 500dan ortiq sport zallari, 6 ta suzish havzalari o'g'il va qizlarimiz ixtiyoriga 

berilgan. 2003-2007 yillar maboynida bolalar sportini rivojlantirish jamg'armasi mablag'lari hisobiga 

10 ta bolalar sporti obyektlari yangidan bunyod etildi, 14 sport zallari qurildi, ayniqsa 15 ming 

tomoshabin mo'ljallangan ''Xorazm'' sport majmuasi xalqaro andozalar asosida tubdan qayta 

qurilgani, viloyatdagi mavjud sport zallarining barchasi tamirdan chiqarilgani, sog'lom avlodni 

tarbiyalash, bolalar sportini rivojlantirishda tashlangan katta qadam bo'ldi. 
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ARXITEKTURA QISMI 

Loyehalanayotgan deplom mavzuse Urganch shahrida yopiq suzish sport inshootini 

loyixalash.  

Tanlangan mavzuning dolzarbligini ilmiy asoslash: Yosh avlodni har tomonlama sog'lom qilib 

tarbiyalashda sport sohasida yaratilayotgan shart sharoitlar ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Bugungi kunda viloyatimiz shahar va tumanlarida 3 mingdan ortiq sport inshootlari bo'lib ular 

orasida Urganch Olimpiya zahiralari kolleji, Xonqa va Yangibozor pedogogika  sport kollejlari, 23 ta 

bolalar va o'smirlar sport maktablari, 2 ta sport maktab internati, 14 ta stadion, 500 dan ortiq sport 

zallari, 6 ta suzish havzalari yoshlar ixtiyoriga berilgan. (8*) 

Yuqorida qayd etilgan viloyatimizda bir biri bilan raqobatlasha oladigan tarzda sport 

yo'nalishlarda tanlovlarining bo'lishida alohida mavzuga ega bo'lgan  binolar ro'li nihoyatda kattadir. 

Urganch shahrida yopiq suzish sport inshooti alohida ahamiyat kasb etibgina qolmay balki 

yoshlarimizning shahar markazida yoki chekkasida talim olishini taminlash bilan bir qatorda bo'sh 

vaqtlarini sport o'yinlariga jalb etish bugungi kunning dolzarb masalalaridan biridir.  

Yuqoridagilarni inobatga olib Xorazm viloyat Urganch shahriga mo'ljallangan sport-

sog'lomlashtirish markazini binosini loyihalash bugungi kunning dolzarb masalalaridan biridir.  

Loyihaning maqsadi va vazifalarini aniq ifoda etish: Urganch shahrida yopiq suzish sport 

inshootini shahardagi mavjud maydonga joylashtirish mo'ljallangan bo'lib, yoshlarimizning vaqtini 

unumli o'tkazish va sog'lom avlodni shakllantirishda sport ishlari bo'yicha maxsus binolar sonining 

oshishiga olib keladi. Diplom loyihasini Urganch shahrining holat tarhi bo'yicha qulay va zarur 

bo'lgan qismiga joylashtirish va mavjud loyiha asosida qad ko'tarishi uchun loyihaviy taklif berishdan 

iborat.  

Loyiha obyekti va predmetini aniqlash: Urganch shahrida yopiq suzish sport inshootini qulay 

tipologik yechishga ega bo'lgan, hayotga yangicha raqobatlasha oladigan zamonaviy jihozlar bilan 

taminlab yosh sportchilarga qulay sharoitlar yaratishdan iboratdir. Urganch shahrida yopiq suzish 

sport inshooti uchun Urganch shaxrining markaziy qismi tanlab olindi. Shahar yoshlarining kunning 

ikkinchi yarmida biror yumush bilan shug'ullanishida sport ishlariga ulanishi nazarda tutilgan.  

Loyiha usuli yoki uslubiyatini tanlash: Loyihalanayotgan diplom ish mavzusi Urganch 

shahrida yopiq suzish sport inshootini loyihalash bo'lib u o'z ichiga amaliy tekshiruvlar, tahlil qilish, 

loyihalash bo'yicha manbalarni o'rganish hamda loyihaviy takliflarni ishlab chiqishni o'z ichiga oladi. 

Loyihalanayotgan bino yoshlarimizning shaxar markazida yoki chekkasida talim olishini taminlash 

bilan bir qatorda bo'sh vaqtlarini sport o'yinlariga jalb etishga hizmat qiladi.  

Loyiha jarayonini atroflicha yoritish: Urganch shahrida yopiq suzish sport inshootini 

loyihalashda badiiy- estetik talablar binoning arxitekturaviy kompozitsion tuzilishiga, uning atrof-

muhit va tabiiy landshaft bilan uyg'unligiga qo'yiladigan talablar bo'lib bino kompozitsion jihatdan 

markaziy simmetrik qilib loyihalangan. Bino kompozitsion jihatidan asosiy kirish qismi ikki 

qavatdan iborat bo'lib, birinchi qavatida faye, garderob, soqchi honasi, kassa, shifokor xonasi, ayollar 

kiyim almashtirish xonasi, ayollar uchun dush va xojatxon, erkaklar kiyim almashtirish xonasi, 



erkaklar uchun dush va xojatxona, fayedan yo'lak orqali ayollar va erkaklar xojatxonalari 

loyihalangan. Fayedan to'g'ri cho'milish zaliga o'tiladi. Fayedan ikkinchi qavatga ko'tarilish zinasi 

loyihalangan. Ikkinchi qavatda mamuriy xonalar; qabulxona, direktor xonasi, xo'jalik ishlari bo'yicha 

direktor o'rinbosari xonasi, murabbiy xonasi, xisobchi xonasi, texniklar xonasi, devonxona 

joylashgan.  

Binoda konstruktiv arxitekturaviy yechimlar to'la yechilgan bo'lib markazida yo'lak uning 

ikkala tomonida xonalar loyihalangan. Binoning tarz qismi simmetrik ko'rinishga ega.  

Loyiha natijalarini taxlil qilish; Urganch shahrida yopiq suzish sport inshootini loyihalashda 

bir qator: funksional, badiiy -estetik konstruktiv, sanitar gigena, yong'inga qarshi, zilzilaga qarshi, 

iqtisodiy va boshqa talablar qo'yiladi.  

Bosh rejada ajratilgan maydon mavjud bo'lib, loyihalanayotgan Urganch shahrida yopiq 

suzish sport inshootining atrofi ko'kalamzor qilinib Xorazm iqlim sharoitida o'sadigan mevali va 

manzarali daraxtlar bilan obodonlashtirilgan. 

Urganch shahrida yopiq suzish sport inshooti kompozitsiyasini odatda ko'p marta 

takrorlanuvchi modul tuzilishini aniqlab beradi. Bunda markaziy qism bir turdagi takrorlanuvchan 

qavatlardan iborat. Binoning hajmiy kompozitsiyasini tanlashda uning sodda yoki murakkab shaklda 

ekanligiga, gorizontal yuza bo'yicha tarqoq yoki balandlik bo'yicha rivojlanib boruvchi, asosiy yoki 

birnecha tarqoq yo'nalishlardagi o'qlarda tashkillashtirilganligi,  binoning kattaligi, maydonning 

o'lchamlari va tuzilish shakliga,  

Bir turdagi qavatlar odatda, bir xil rejaviy qurilmaga ega bo'ladi. Bunda u umumiy konstruktiv 

tizim bo'ylama komunikatsiya tugunlari hamda gorizontal bog'lanishlar tizimi bilan birgalikda 

aniqlanadi.  

Basseyn ostki qismida texnik sozlash uchun yerto'la loyihalangan.  

Konstruktiv talablar. Urganch shahrida yopiq suzish sport inshootining konstruksiyasiga va 

qurilish materiallariga ko'ra 2 turga bo'linadi: 

- karkas-panelli 

- g'ishtli 

Karkas-panelli o'rta qavatli blok seksiyali turar joy biinosida ko'p qollaniladi . Bunday 

binolarni loyhalashda erkin va o'zgaruchan rejalashtrsh imkonyatlari katta . Ommaviy ko'rinshda 

3x6,6x6 va 6x9 metr xonalari ishlatiladi .  

G'isht binolar xozirgi paytda eng ko'p tarqalgan bino turidr g'ishtdan qurilgan maishiy xizmaat  

ko'rsatsh binosi qimmat bo'lsada, iqlim talablarga javob berishi , qurlishda unchalik murakkab 

texnikia vositalarini talab qilmasligi bilan boshqalardan ustndir. 

Urganch shaxrida yopiq suzish sport inshoatining qavatlar balandligi poldan polgacha 3 

metrga teng. Tashqi yuk ko'taruvchi g'isht devor qalinligi -38sm, ichki yuk ko'taruvchi devor 

qalinligi-38sm oraliq devorlar qallinligi - 14sm ni tashkil etadi. 

Tashqi konsstruksiyalrni qanchalik issiqlik o'tkazishni bilish uchun, u albatta xisob-kitob 

qilinib ularni kerakli qalinliklari topiladi. Shu maqsadda issiqlikni kam o'tkazadigan materiallar va 

derazalar sathi kichraytrilib olinadi. Suzish zali tom yopmasi kislovodskiy konstruksiya bilan 



yopiladi . Salqin xavo xosil qilish ayniqsa (quyoshga notog'ri qaratlgan uylar uchun) quyoshga qarshi 

qurlmalar ishlatiladi; garizantal qurilmalar janubga qaratilgan binolar uchun, vertikal qurilmalar 

sharq va g'arb tomonga qaratilgan binolar uchun xamda xar xil boshqa aralash qurlmalar 

(markizlar,shtorlar,jalyuzlar va undan tashqari o'smliklar) daraxtlar va topilib o'sadigan o'tlar 

ishlatiladi. Quyoshga qarshi qurlmalar nafaqat xavoni salqinlashtiribgina qolmay binoning chiroyli 

ko'rinishiga xam yordam beradi. Ular binolarning tarzini (fasadini) boyitshiga va shinam bo'lishiga 

katta yordam beradi . Yuqorida aytib o'tilgan qurilmalar O'zbekiston sharoitida saqlnlik yaratadigan 

tabiy jixozlar  xisoblanadi. Shular bilan bir qatorda suniy jixozlar sovutgichlar (qanditsionerlar) xam 

xavoni salqnlashtirishga xizmat qiladi. Lekin ularni ishlatish faqat tabiy xavoni salqinlatish usullari, 

qonun qoidalari qo'llanilishi shart.  

sanitariya gigena talablari O'zbekiston sharoitida binoni bir tomonga qarshi yelvizak usulini 

hosil qilishga yordam bermaydi va xonadonning isib ketishiga sabab bo'ladi. Bunday tarxli turar 

binolar O'zbekiston iqlimi sharoitida qoniqarsiz deb xisoblanadi. Yoz paytidagi issiq xavo va 

nisbatan yumshoq va qisqa davrli qish binolarni issiq xavodan saqlashni taqozo etadi. Bu esa 

binolarni quyoshga nisbatan to'g'ri qaratish yaxshi sgamollatish, konstruksiyalar xususiyatlaridan 

to'gri foydalanish quyoshga qarshi qurilmalardan foydalanish orqali erishiladi. Yong'inga qarshi 

talablar. Yong'inga qarshi talablarga amal qilinishi va evakuatsiya talablariga amal qilinishi Urganch 

shahrida yopiq sport suzish inshootlarini loyihalashda asosiy vazifalardan biridir. Yong'inga qarshi 

tadbirlar ham konstruktiv ham rejalashtirish yo'li bilan amalga oshirilgan. Bu tadbirlar binoning 

yong'inga chidamlilik darajasiga qarab belgilanadi. 

Barcha ko'ndalang va bo'ylama komunikatsiya tizimi evakuatsiya yo'llari sxemasini tashkil 

etadi. Binodan cdan hiqish vaqti oddiy xolatlarda 10-15 minutni, favqulotda xolatlarda 2-3 minutni 

tashkil etishi lozim.  

Urganch shahrida Yopiq sport suzish inshootini loyihalashda yong'inga qarshi talablarga qatiy 

rioya qilingan. Binodan evakuatsion chiqish yo'llari 3 ta, fayeda va suzish zalida 2 ta bo'lib barcha 

talablarga to'la javob beradi. Zinopoya markaziy qismdan tashqariga chiqish orqali amalga oshiriladi. 

Zinapoya kataklari ochiq turda va tabiiy yoritilgan. Yong'inga chidamliligi ikkinchi darajali bo'lgan 

binolarda zinapoya katagining tepadan yoritilishiga ruxsat etiladi. Barcha xollarda zinapoyalar 1,35 

metr balandlikdagi to'siqlar bilan taminlangan. Binolarning 2-3 qavatida maydonlar mavjud bolib 

yongin chiqqan holatda aholini evakuvatsiya qilishda qulayliklar yaratishiga xizmat qiladi.  

Urganch shaxrida yopiq suzish sport inshootini loyihalashdabir qator iqtisodiy talablarni 

etiborga olish zarur. loyihalasgdailoji boricha tayyor yogma konstruktiv elementlar    foydalanilgan. 

loyiha qurilish meyorlari va qoidalari (kmk) asosida bajarilgan.  

zilzilaga qarshi tadbirlar koproq binoning konstruktiv xususiyatlari bilan bogliq. binoning 

konstruktiv yechimlari, devorlar yuk kotaruvchi konstruksiya  turlari va olchamlari, poydevorlar bino 

quriladigan joyning seysmik xususiyatlariga qarab belgilanadi. Urganch shahrida yopiq  suzish sport 

inshootining rejaviy tuzilishida zilzilaga qarshi tadbirlar qollanilgan bolib binoda kompazitsion 

yechimlar qollanilgan. zilzila bardoshliligi 8 ballga moljallangan. binoda deformatsion choklar 

loyihalangan bolib suzish zali bilan 2ta devorga ajratilgan.  

Kompazitsiya memoriy asarlarda ishlatiladigan badiiy vositalarning ozaro bogliqligini 

aniqlaydi. O'ymakorlik uchun spedsifiq va asosiysi badiiy vositalarining fazo va uni tashkil qiluvchi 

qobig'i memorchilik asarida ajralmasdir. Fazoni tashkil qilish o'ymakorlikda funksional mehanika 

konstruktiv estetik talablarga bo'ysunadi.  



Bu yerda nafaqat ideal estetik ifodalanishda balki insonning psixofiziologik xis tuyg'ulariga 

xam javob bo'ladi. Bu esa memorchilikning barcha rivojlangan davrlardagi formalarining tarkib 

topish usullarini aniqlaydi. Bunday usullarga simmetriya va assimmetriya nyuons va kontrast ritm 

bo'lak umumiylik orasidagi proportsiya hamda moslashishning malum tiklanishlari misol bo'la oladi. 

Loyihalanayotgan bino kompozitsiyasi o'ziga xos markaziy qurilishi hamda salovati bilan shu 

hududga xosdir. Binoning tashqi arkasimon kompozitsion yechimi zamonaviy alyupan materiali bilan 

bezatiladi.  

Davlat ishlab chiqarish kuchlarining beto'xtov o'sishi axoli joylashtirish tizimi masalasini 

ilmiy ravishda xal etishni mavjud shaharlarni qayta tiklash va yangi loyihalash qishloq joylarini esa 

qaytadan qurishni taqozo etadi. Ilmiy texnikaviy inqilob jamoatchilik ishlab chiqarishni xar 

tomonlama intisifikatsiya qilish asosiysi esa qimmatbaxo boyliklar yaratuvchi insonga nisbatan 

yangicha munosabatda bo'lish, axoli turar joy va jamoat binolarini yaxshi tashkil qilish, ularda 

yashaydigan insonlarni talablariga va didlariga mos keladigan binolar yaratishdek qiyin vazifani 

qo'yadi. Jamoat bino va inshootlarning arxitekturasi inson hayotini serqirra tomonlarini, jamiyatning 

sotsial -ijtimoiy rivojlanishi jarayonini badiiy qiyofada yoritib berishga xizmat qiladi. Shu bilan birga 

jamoat binolari jamiyatning manaviy va dunyoqarashiga xam bir qator bog'liq bo'lib, davlat 

mafkurasi qanday bo'lsa, zamon arxitekturasi xam shunga javob berishi lozim.  

Xar doim xam eng qiziqarli va eng muxtasham binolar bu jamoat binolari bo'lib kelgan, inson 

tafakkurining eng oliy darajasidagi xayratlantiruvchi binolar -bu jamoat binolar majmuasidir.  

Xalq turmush darajasining oshib borishi esa qurilayotgan yirik shaharlaridagi turistik 

markazlar, oliy darajada xizmat ko'rsatuvchi mexmonxona majmualari, yirik ilmiy, madaniy va 

marifiy markazlar, kinoteatr, konsert va ko'rgazma zallari, sport inshootlari, choyxona, kafe bar, 

restoran va boshqa binolar hamda shularga qo'shimcha xolda qariyalar uyi binosining ham qurilishi 

bilan bog'liqdir.  

Kundan -kunga rivojlanib borayotgan ilmiy-texnika taraqqiyoti esa jamoat binolarini 

arxitekturaviy loyixalashning uslubiy, nazariy va ilmiy asoslarini o'rganmay turib, badiiy 

kompozitsiyani tushinmay turib, yangi qurilish meyorlarini bilmay turib loyixalash mumkin 

emasligini taqozo etadi.  

Binoning kompozitsion yechimi bino uchun ajratilgan xududga mos tushgan. Arxitekturaviy 

o'ziga xoslik atrofidagi binolar bilan xamoxang bog'langan.  

Loyihalanayotgan bino kompozitsiyasi o'ziga xos markaziy va simmetrik ko'rinishi hamda 

salovati bilan belgilangan xududga mosdir.  
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Еr  kazish   ishlari  

Gruntlarni  kazish,   kuchirish,  tushash,  zichlash  va еr inshооtlarini  bеzash   bilan  bоglik  

barcha  ishlab  chikarish jarayonlari  еr ishlari  nоmi  bilan  yuritiladi.   Еr ishlari   sanоat,  aхоli,   yuk  

va  gidrоtехnika  inshоatlari  kurilishida  bajariladi.  Jami  kurilish  - mantaj  ishlari  narхining  10 – 12 

% ,  mехnat  хarajati  sarfining 20 -22%  mikdоri   еr  ishlari  zimmasiga  tugri   kеladi.     

   Еr  yuzida,   ichida   gruntdan  kurilgan  inshоatlarga  еr  inshоatlari  dеb  ataladi. 

Ular  fоydalanish   muddati  va  tavsifi  buyicha   dоimiy  va vaktinchalik   fоydalaniladigan  еr  

inshоatlariga   bulinadi.   Dоimiy  еr  inshоatlariga   kanallar,  yullar,  gidrоtехnik  inshоatlar,  еr  tula  

uchun  kazilgan  kоtlоvanlar;   vaktinchalik  еr  inshоatlariga  - kоtlоvan va  transhеyalar(binо  

pоydеvоri kurilgach,   ular  kayta  kumiladi) misоl  buda   оladi.    

Еr  inshоatlari  еr  yuzi  satхiga  nisbatan   jоylashishiga  karab  kazish  bilan   хоsil  

kilishgan(kоtlavоn   transhеya)  va  gruntni   tukish  bilan  хоsil  kilingan(damba, оtval)   inshоatlariga  

bulinadi. 

    Kazilgan  еr  inshоatining  eni  uning uzunligini  1/10  kismidan  katta bulsa kоtlоvan aks 

хоlda transhеya dеb ataladi. Kоtlоvan va transhеyalar vеrtеkal dеvоrlar, kiya dеvоrlar tag 

yondеvоrlarga еga. 

     Еr inshоatlariga ularning yon dеvоrlari ustivоrligini ta’minlashdеk bоsh talab kuyiladi. Bu 

еr kazish ishlarini bajarganda gruntlarning kurilish хоssalarini хisоbga оlishni talab etadi. Gruntlarni 

kurilish хоssalari bilan tanishamiz. 

   Gruntlar kumli yoki lоysimоn bulishi mumkin. Uz navbatida kumli gruntlar shagal 

aralashgan yirik dоnali urta yiriklidagi, mayda dоnali, mayin changеimak kumlarga bulinadi. 

Lоysimоn gruntlar esa kumоk, kumlоk va lоy kurinishida bilishlari mumkin. 

   Ma’lumki grunt tarkibida lоysimоn zarralar kanchalik kup bulsa gruntning yopishkоkligi 

оshadi. Lоyga lоysimоn zarralar kumоk yoki kumlоkka nisbatan kuprоk buladi. Kumli gruntlarda 

lоysimоn zarralar dеyarli yuk. Shuning uchun kumlar bоglanmaydigan, tеz sinuvchan grunt turidir. 

Kumоk (supеs’) kam (yarim) bоglangan grunt dеb хisоblanadi. 

Kumlоk, lоy bоglanmagan va yukоri bоglangan gruntlardir.  Gruntlar еarkibiga nisbatan хar-хil 

хajmiy оgirlikga, gоvaklik, namlik, plastiklik, zichlanish, bushagan, filtrlash  kоbilyati kabi fizik 

хоssalarga va dеfоrmatsiyalanish, siljishga karshilik kursatish, kisilish yuk kutarish kabi mехanik 

хоssalarga ega. 

  Еr ishlarini lоyiхalash va bajarishda gruntlari mехanizmlarda ishlanish kiyikligiga karab 

guruхlarga bulish va uni хisоbga оlish muхimdir.  

Ma’lumki, bunday talabga nisbatan gruntlar 6 guruхga bulinadi va bu bulinish YaM va N 

mе’yoriy хujjatlarda kеltirilgan еr ishlari tiklanayotgan еr inshоatining turi va gruntning хоssalariga  

bоglik ravishda, gidrоmехanik va pоrtlash va aralash usullarda оlib bоriladi.  

Mехanizmlarda ( mехanik usul) еr ishlarini оlib bоrish usulining mохiyati shundaki, bu usulda, 

grunt mashinalarining utkir tishli ishchi оrganlari оrkali kaziladi (ishlanadi)  va transpоrtga yuklanadi 

yoki еrga tukiladi. Bu usulda 80% еr ishlari bajiriladi. Еr ishlari еr kazuvchi va  kazuvchi- suruvchi 

mехanizmlarda bajariladi.  

Gidrоmехanik usulda, suvda оsоn eruvchi grunt sharоitlarida, gruntning хоlati suv bоsishi 

yordamida buziladi va tеgishli jоyga kuchiriladi. Bunda suv massa suruvchi kuvurlar оrkali tеgishli 

jоyga kuchiriladi.  

Pоrtlash usulida gruntlarning хоlati pоrtlash enеrgiyasi (tulkini) хisоbiga buziladi va 

kuchiriladi. Bunda pоrtlоvchi mоdda maхsus kazilgan skvajinalarga kuyiladi. Bu usul еr ishlarini 

bоshka usullarida bajarish imkоni bulmagan takdirdagina kullaniladi.  Aralash usulda yukоri 

kеltirilgan  usullar birgalikda kullaniladi.  Еr ishlarini bajarish usullarini tanlab оlish tехnik iktisоdiy 

takkоslashda, хisоblashlar asоsida amalga оshirilishi lоzim.  

    Еr ishlarini asоsiy kismi (80% dan оrtikrоk ) mехanik usulda bajarilar ekan  shu usulga 

batafsilrоk tuхtalamiz. Ma’lumki , еr ishlari mехanik usulda bajarilganda ekskavatоrlar buldоzеr va 

skrеpеrlardan fоydalaniladi. Еr ishlarida ishtirоk etadigan mехanizmlarni bajaradigan vazifalarga 

karab еr kazuvchi, еr kazuvchi- suruvchi va yordamchi mехanizmlarga bulish mumkinligini kayt 



kilgan edik.  

Sanоat va aхоli kurishlarida bir kоvushli va kup kоvushli ekskavatоrlarni ishlatish 

imkоniyatlari kеngdir. Ekskavatоrning gruntli kеtma-kеt  kazib, dоimiy оldinga  хarakatlanib bоrishi  

natijasida kazilgan jоy ( bоlkada) хоsil buladi. Bu jоy ekskavatоrning хarakat yuli dеb yuritiladi. 

Ekskavatоrlar «tugriday kazib» (lоbabоy) yurish «yon tamоndan kazib» (banоvоy) yurish, «zigzak» 

buyicha kazib yurish va «tugriga kеngaytirib» kazib yurish kabi хarakat yullari bilan bеlgilanadigan 

usullarda еr ishlarini bajaradilar. Transhеya оdatda bitta «tugridan kazib yurish» хarakat yulida 

kaziladi. Kоtlоvоn esa оdatda bitta «tugridan kazib yurish» va bir nеchta «yon tamоgdan kazib yurish» 

хarakat yuli chizikli, zigzak  kurinishida va kundalang va buylama tugri chizikli bulishi mumkin (41). 

 Kоtlоvоndan tushish uchun yulak (papdus) kaziladi. Uning kiyaligi 10-15 ni eni transpоrtning 

bir tamоnlama хarakatida 3,5 m, transpоrtning ikki tamоnlama хarakatida 8 mеtrni tashkil etishi 

mumkin. 

   Tеskari kоvshli va «draylayp»  ekskavatоrlar хar kanday enli  оranat chukirligi еkskavatоr 

kazish chukirligidan оshmaydigan еr inshоatlarini (kоtlоvоn, transhеya)  kazishda ishlatiladi. Bunday 

еkskavatоrlvrning еr yuzi satхida turib ishlashi suvlangan  grunt sharоitlarda хam ishlalshlarga imkоn 

bеradi. Dоimiy kundalang kеsimga va juda uzun еr inshоatlarini (kanal) kazishda kup  kоvshli 

ekskavatоrlardan fоydaliniladi. Kup kоvushli ekskavatоrlar ratоrli va zanjirli bulishi mumkin. 

Еr kazuvchi suruvchi mехanizmlardan maydоnni tеkislash еr inshоatlarini kazish, gruntni 

katlamlar buyicha tarkatish va kisman zichlash ishlarida kеng fоydalaninish maksadga muоfikdir. 

     Skrеpеrlar оdatda еr maydоnini tеkislash, yullar kurishda kеng ishlatiladi. Skrеpеrlanrirng 

tехnоlоgik imkоniyatlari ularning kоvshlari хajmi va uning хarakat tizimi bilan aniklanadi . 

   Ishlab chikarishda skrеpеrlarning «ellips» , «sakkiz». «zigzak», «spiral»  va  bоshka  

kurinishdagi  ish  prinsplari  mavjud.  Skrеpеrning «ellips» kurinishidan shu prinsipidan kupincha еr 

maydоnini tеkislashda fоydalaniladi. «Sakkiz» kurinishidagi shu prinsipdan  еr inshоati kazishda va 

ikki tamоndan    grunt kazib urtani kumishda «zigzak» kurinishdagi ish prinsipidan juda uzun 

transhеya yoki yullar kurishda fоydanilsa maksadga muоfik buladi. 

   Buldоzеr grunti kazish va uni yuz mеtr masоfagacha surib bоrish uchun хizmat kiladi. 

Undan tashkari  maydоnni tеkislash tupilgan gruntni yoyish kisman zichlash, еr inshоatlarini 

kayta kumish ishlarida хam fоydalaniladi. Buldоzеrlar  katlamlab kеsish va irus-transhеya ish 

usullarida  ishlaydi.  

    Kulamlab kеsish ish usulida ( еr maydоnini tеkislashda fоydalaniladi), buldоzеr ma’lum 

kalinlikdagi katlam buyicha ekin maydоnini suradi, sung ikkinchi katlamning shu yusunda bоshlab 

tugaydi. 

    Yarus transhеya usulida (еr maydоnini tеkislash , chukur bulmagan, еr inshоatlarini kazishda 

fоydalaniladi), buldоzеr bir izidan bir nеcha marta utadi va inshоatni talab kilingan chukurlikgacha 

kaziydi. Sung urtada 0,5-0,6 m jоy tashlab ikkinchi iz хоsil kilib kaziy bоshlaydi va bu iz buyicha хam 

bir nеcha marta utadi. Urtada хоsil bulgan, eni 0,5-0,6m va  balandligi inshоat chukurligiga tеng 

bulgan tusik dеvоrcha grunt yоkоlishining оldini оladi bu dеvоrcha kеyinchalik surib tashlanadi.  

     Gruntlar , ularning yuk kutarish kоbilyatlarini оshirish maksadida zichlandilar. Bu jarayon 

grunt asоs zichligi lоyiхaviy zichlikdan kaiia bulgunga kadar davоm ettiriladi. Gruntning 

zichlashganlik darajasi  yukоri bulishi uchun grunt zarrachalari urtasidagi bоglanishi kamaytirish talab 

etiladi. Shu maksadda grunt 2-3%  namlikgacha kuritiladi yoki оptimal namlikgacha suvaladi. 

    Ikkinchi yul amalyotda kеng kullaniladi. Gruntning zichlanishi uning tarkibiga bоglik bulishi 

bilan birgalikda tashki tasir etuvchi (zichlоvchi) kuchning хaraktеrga хam bоglik. 

Bugungi kunda 4 хil zichlash usuli mavjud: shibbоmlash usuli: оgirligi  1-2 tоnna bulgan plita  

kurinishidagi yuk 1-2 m balandlikda navbatma navbat tashlanadi. Bunday usul хоlatda bоglangan 

gruntlarni zichlashda ishlatish katоlоglar yordamida zichlash usuli: bunda grunt uzi yurar va pritsеpli 

katоglar yordamida zichlanadi. Shina оyоkli katоklar bir ukli (ugirligi 10tоnnagacha) va ikki ukli 

(оgirligi 50 tоnnagacha) bulishi mumkin. Bush gоvak (riхliy) gruntlar 20-30 smli katlamlar kurinishda 

еngil katоglar yordamida zichlanadi. Eni 2,5-3,5 m gacha оgirligi 25-50 tоnna bulgan оgir katlamlar 

buyicha zichlanadi. 

    Gruntga bеriladigan bоsim оshirish maksadida kunachanli katоklar ishlatiladi. Kunachnlar 

200-300mm uzunlikdagi nоzik kurinishdagi mоslamalardir. Bunday katоrlarda fakat lоysimоn 



gruntlargina zichlanadi (44).   

    Sоvuk iklim sharоitida еr ishlarini bajirishda jоy оldindan tayyоrlanadi. Kuyidagi 

tayyоrgarlik ishlari оlib bоrishi mumkin. Gruntni muzlashdan asrash? Muzlagan gruntni bushatish 

(riхlеniе): muzlagan gruntni eritish. 

    Muzlagan gruntni mехanik yoki pоrtlashish usulida bushatish mumkin. Agar еr 1 m dan 

оrtik chukurlikgacha muzlagan va bajariladigan еr ishlari  хajmi katta bulsa grunt pоrtlatib bushatiladi 

    Grunt 0,4-1,5 chukurlikgacha muzlasa, uni mехanik usulda (maхsus mехanizmlarda) 

bushatish tafsiya etiladi. Kaziladigan maydоnlarni kish vaktida namlikdan va muzlashdan saklash 

uchun, shu maydоndan utadigan ariklar yоkоtiladi, kuzgi yomgir suvi yоllarini tusish chоralari 

kuriladi. Muzlagan еrni eritishda issik suv, but, elktоr enеrgiyasi, оlvdan fоydalaniladi. Bug yoki suv 

bilan muzlagan еrni eritishda uning muzlash chukulligigacha tarmalanib bug ki issik suv tarkatadigan 

uchi utkir maхsus kuvur urnatiladi. Parmalangan kuduk chukurligi gruntning muzlash chukurligidan 

20-25 sm kiska buladi. 

   Elеktr enеrgiyasi bilan eritishdan  elеttrоtlar, elеktr ignalar va elеktоr pеchlar kullaniladi (44). 

   Gisht tеrish ishlarida asоsan kuyidagi matеriallardan fоydalaniladi: gisht matеriallari (оddiy 

kеramik gisht 250х120х65 mm kurilish kоrishmasi (охakli sеmеnt-охakli, sеmеntli , sеmеnt tuprоkli 

kоrishmalar) armatura sеtkalari (44). 

   Kurilish kоrishmalari muzlashga chidamli mustaхkam  еarkibidan suvni ushlab tura оladigan 

bulishi kеrak. Kоrishmalar tarkibidagi bоglоvchi mоdda sоniga karab оddiy va murrakkab bulishi 

mumkin.  Kоrishmalarga ularning kulay jоylashuvchanlik plastikligini (оk=9-13 sm) ta’minlash 

maksadida kushimchalar kushiladi. Kоrishma uz tarkibidagi suvni saklab kuyishi uchun unga kul 

ezilgan shlag kabi nооrganik kushimchalar kushiladi. 

   Armatura sеtkalari tеrilgan dеvоrning yuk kutarish kоbilyatini mustaхkamliligini yaхlitliligini 

zilzilaga bardоshliligini оshirish maksadida gоrizantal kоrishma katlami оrasiga urnatiladi. Armaturani 

sеtkalari tеrilgan dеvоrning yuk kutarish kоbilyatini mustaхkamliligini yaхlitligini zilzilaga 

bоrdоshliligini оshirish maksadida gоrizantal kоrishma katlami оrasiga urnatiladi. Armaturani 

sеtkalari urniga sеtkalari urniga alохida stеrjеnlar kurinishda urnatish mumkin emas. Dеvоr kalinligi 

yarim gisht yoki tоshga karrali buladi. Bir gisht 250mm bir yarim gisht 380mm 2 gisht 510mm   2,5 

gisht 640 mm va хоkоzо. Pardеvоrlar (pеrеgоrоdka) kalinligi yarim va chоrak gisht bulib, 120 va 65 

ni tashkil etadi.  Katоr  balandligi gishtlarning balandligi va gоrizоntal chоklaring kalinligi 10-15 mm 

(urtacha 12 mm) dan tashkil tоpgan. Vеrtikal chоklarning kalinligi 8-15 mm оraligida bulib urtachasi 

10 mm dan оshmasligi kеrak. Chоkning urtacha kalinligi (12 mm ) хisоbga оlganda хar bir katоrning 

balandligi: kalinligi 65 mm bulgan gisht uchun urtacha 77mm , kalinligi 88 mm bulgan gisht uchun 

100 mm bulishi kеrak  1mm balandlikdagi dеvоrga kalinligi 65mm bulgan gishtdan 13 katоr 88mm li 

gishtdan 10 katоr tеriladi. Gisht-tоsh tеrish ishlarida ishlatiladigan asbоПЕМ uskunalarni shartli 

ravishda gisht tеrishda ishlatiladigan va kartrоl ulchash asbоblari bulish mumkin. Gisht tеrish 

jarayonlaridagi хar bir оpеratsiya ma’lum asbоblardan bajariladi. Ulardan asоsiylari kоrishma 

kurakchasi tеkislagach bоlga tеsha (44). Kеlma- ikki tamоni silliklangan yogоch dastali pulat 

kurakcha gisht tеrayоtganda kоrishmani yoyish vеrtikal chоklarni kоrishma bilan tuldirish va chоkdagi 

оrtikcha kоrishmalarni sidirib tashlashga muljallangan. 

   Kоrishma kurakchasi yordamida kоrishma dеvоriga uzatiladi va yoyiladi yashikdagi 

kоrishma aralashtiriladi. Tеkislagach bilan  chоklarga ishlоv bеriladi, yani ularga ma’lum shakl 

bеriladi. Vоlga tеshadan gisht tеruvchi butun ishni bulish va yоkishda fоydalaniladi. 

   Tеrim samarasini tеkshirish ulchash asbоblariga shоvup «shaytоn» gaz chup guniya rеja ip 

kiradi. 

Shоvullar dеvоrlar ustunlar оralik dеvоrlar va dеvоrlar burchaklarining vеrtikalliligini yani 

tеrimning tеngligini tеkshirish uchun ishlatiladi.  

   Kurilish «shaytоn» tеrimning gоrizantalliligini va vеrtikalligini tеkshirish uchun ishlatiladi 

uning uzunligi 300-500-700mm , kоrpisi aluminiy kоtishmadan ibоrat bulib unga ikki ta shasha 

naycha ampula biriktirilgan. Naycha katta radius buyicha egilgan va ichiga muzlamaydigan suyuklik 

tuldirilib оzgina хavо puvakchasi kоldirilgan. 

    Gaz chup pоsimi 30х80mm uzunligi 1,2-1,5m bulgan randalangan yogоch rеka bulib unda 

tеrim sirti tеkshiriladi. Yogоch gupiya 500х700mm burchaklardagi tеrimning tugriligini tеkshirish 



uchun ishlatiladi. 

    Rеja ip yogоnligi 3mm li eshilgan shunur bulib tashki va ichki katоrlarni tеrishda gaz chup 

va mоyaklar оrasiga tоrtilib undan tеrim katоrlarining tugriligi va gоrizоntalliligini, shuningdеk 

gоrizantal chоklarining kalinliligini tamirlashda fоydalaniladi. 

   Dеvоrga tasir kiladigan kuchlarni asоsan gisht- tоshlar kabul kiladi chunki tеrimdagi 

kоrishmalarning mustaхkamliligi uzi biriktirib turgan tоshnikidan  ancha kam buladi. Tоshlar fakat 

sikuvchi kuchlargina yaхshi  karshilik kursatadi, ularning bu  хоssasidan fоydalanish maksadida 

tоshlar kular kalit kоidalariga muоfik tеrishi lоzim.      

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MЕХNAT VA ATRОF MUХIT 
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Diplom loyixasining mavzusi:Urganch shaxrida yopiq suzish sport inshoatini loyihalash bolib 

mexnatni muhofaza qilish boyicha loyihalayotgan obektning joylashgan o’rniga ishlab chiqarish yoki 

hizmat ko’rsatishning turiga ishlab chiqarishning aniq holatiga yondashgan xolda beriladi. 

         Mexnatni muhofaza kilish bo’yicha tehnik yechimlar loyiha xujatlarida to’gri hal 

qilishiga va loyihada sanitary maishiy xonalar yong’in xavsizligi qurilmalari to’g’ri qabul qilingan va 

ishlab chiqarish jarayonida mehnatni muhofaza qilishning 

 

1. Mehnatni muhofaza qilishning qonuniy asoslari xavsiz va sog’lom sharoitlarini 

tashkil qilish mehnat sharoitini yaratishga; 

2. Ishlab chiqarish sanitaryasi va shikoyasi qoidalariga  

3. xavsizlik tehnikasining barcha masalalariga ; 

4. Ishlab chiqarishda yong’inda qarshi kurash chora tadbirlariga keng etibor qaratish 

lozimdir.      

 

Xozigi davrda xech bir tehnologik jarayon umuman chiqindisiz ishlamaydi. 

Bu chiqindilar ma’lum miqdorda suv xavzalarini atrof muhitni ifloslantirmaydi. 

Albatta xozirgi zamon tehnologik jarayonlarida ifloslangan suvni tozalash vositalari mavjud 

lekin shuni unutmaslik kerakki bu suv tozalash kurulmalari malum kamchiliklardan xoli,emas yani 

qurilmaning aksaryati ma’lum miqdorda yig’ilgan suvni tozalaydi. Shuning uchun biror tabiy ofat 

natijasida masalan,suv toshqini jala yog’ishi natijasida ifloslangan va xoli tozalanmagan suvni suv 

xavzalarida oqib kelib tushishi natijasida zaharlanish va eng yomoni inson salomatligiga xavf 

soladigan xolat vujudga kelishi mumkin. 

            1.Obektda mehnatni muhofaza qilish bo’yicha shamollatish tizimi. 

Inson hayotida xavoning axamiyati katta bo’lib uning ximoyaviy tartibi fizik xususiyatlari 

inson salomatligini saqlovchi muxim omildir.Xavo xolati uning bosimi zichligi xarorati absalyut va 

nisbiy pasligi bilan belgilanadi. 

     Loyhalanayotdan obektda suniy va tabiy shamollatish tizimidan foydalanish kozda 

tutilgan.Shamollatish qurilmalarining tehnologik korsatkichlari BMT ning oldingi bo’limlarida 

keltirrilgan. 

       Yuvinish bolinmalaridagi xavoning xolati bolma devorning shipiga yaqin joyida devor ichi 

bo’ylab joylashtirilgan ventilatsiya shohtasi orqali tabiy xolda amalgam oshiriladi. 

      2. Obektda mehnatni muhofaza qilish bo’yicha elektr havsizligi. 

Lolihalanayotgan obektda suniy va tabiy yoritish tizimi ko’zda tutilgan. Tabiy yoritish 

derazalar orqali bo’lib suniy yoritish esa elektr tarmog’i orqali xar xonaga o’rnatilgan yoritish 

lampalari orqali amalga oshirish ko’zda tutilgan. 

Suniy yoritish tarmoqlarining uskuna va jihozlari gidrolizolsiya qilingan bo’lishi o’tkazgichlar 

esa yopiq usulda o’tkazilishi lozim yani muhofaza qobiqlari bilan taminlangan bo’lishi shart bu 

muhofaza qobig’i elektr tizimining o’zgaruvchan kuchlanishlaridan uchqunlar chiqishi bilan paydo 

bo’ladigan yong’in xavfini yo’qatdi  

    Elektr qurilmalarini o’rnatish qoidalaiga asosanikki saqlovcgi qurilma o’rtasidagi elektr 

tizimlaridagi yoki ohiri saqlovchi qurilma bilan xar qanday o’tkazgich orasidagi muhofaza qobig’i 

qarshiligi 0,5 om dank am bo’lmasligitalab qilinadi. 

   Xavfli zonalarda bu qarshilik miqdori 20-30 dan ortiq bo’lishi kerak.Yuvinish 

bolinmalarida namga chidamli zich yopiq xolda va zanglamaydigan materialdan tayyorlangan yoritish 

lampalaridan foydalanish maqsadga muofiqdir. 

  3.Obektda mehnatni muhofaza qilish boyicha yong’in xavfsizligi. 

   Obektni loyihalish va qurilishda unda bajaralidigan shularning mohiyatidan kelib 

chiqadigan talablardan tashqari unga tehnik mustahkamlik sanitoriya gigena va iqtisodiy talablardan 

tashqari unga yong’in xavfi va yong’inga qarshi tura olish talablari xam qo’yiladi. 



    Bino qurilishida ishlatiladigan qurilish qonstruksiyalarining yong’inga chidamliligi yoki 

yonishi ularning qanday materialdan tayyorganligiga bog’liqdir. 

Konstruksiyaning o’tgaga chidamlilik darajasining chegarasi SNiP II-2-80 ga asosan 

konstruksiyaning necha soat o’tga chidab turishi belgilanadi. Loyihalanayogan binoda yng’in 

xavfsizligini taminlash uchun maxsus transportlar  ob’ektning istalgan joyigachaca bora olishini 

ta’minlash ko’zda tutilgan. 

Binoda yong’in chiqqan taqdirda tununning biror xonada to’planib qolmasligi, yani tutunni 

chiqarib yuborish uchun tashqi tomonga ochiq xavo chiquvchi tuynik bo’lichi lozim.  

Binoni individual isitish sistemasi orqali isitish va issiq suv bilan ta’minlanish ko’zda tutilgan. 

Suvni isitish va ishlab chiqarish xo’jalik maishiy maqsadlar uchun suvni isitish moslamalari 

loyixalangan. 

 Binoda yong’in paydo bo’lgan taqdirda uni zudlik bilan ochirish uchun PG-100 markali 

Samarqand tipidagi o’t o’chirish  gidranti loyixalangan. Bu gidrant 100 metr radiusda     yong’inni 

o’chirishga mo’ljallangan. 

 Binoning ichki qismida paydo bo’lgan yong’inni o’chirish uchun yo’lakning to’rtta joyida 

yong’in o’chirish uskunasi o’rnatilishi ko’zda tutilgan. 

 Yo’lakda devorga o’rnatilgan yong’inni o’chirish gidrantlariga ulanadigan yong’in 

o’chirish shlanglari englari yumshoq materialdan tayyorlangan bo’lib diametri 51 va 66 mm bo’ladi. 

 Ularning uzunligi 10 va 20 metr. Bino ichkarisida o’rnatilgan yong’inga qarshi gidrantlar 

oralig’i 10 yoki 20 metrli shlaglar yordamida yong’inni o’chirish uchun  kuchli suv binoning eng 

baland va eng uzoq nuqtasini ikkala gidrant orqali suv purkagich imkoniyatini beradigan qikib 

o’rnatiladi. Ichkarida o’rnatilgan yong’in o’chirish kranlari po’l yuzasidan 1,35 metr balandlikka 

ornatiladi. 

5. Yong’inga qarshi to’siqlar 

Bino va inshootlarni ichki tuzilmalarini loyihalashda ularning funksional vazifalarni ta’minlash 

bilan bir qatorda yo’ng’inni ogoxlantirish va tarqalishini chegaralash bo’yicha loyixaviy tadbirlarni 

bajarich lozim bo’ladi. 

Yong’inga qarshi to’siqlar yong’in sodir bo’lgan joylarda olovni binoning boshqa qismlariga  

tarqab ketmasligini ta’minlash uchun xizmat qiladi. Ular umumiy va maxalliy to’siqlardan  iborat 

bo’ladi. 

Umumiy to’siqlar olovni binoni xajmi bo’yicha tarqalichidan muxofaza kiladi. Bunday 

to’siqlarga yong’inga qarshi devorlar va yuk ko’tarish qobiliyatiga ega bo’lgan eshik va derazasiz 

devorlar tom yopqich plitalar himoya xududlari  seksiyalar va oraliklar misol bo’ladi. 

To’siqlar joylashgan xududlar odatda tutundan himoyalagich xavo so’rg’ich moslamalar 

jixozlangan bo’lishi lozim. 

Ba’zi joylarda qizigan xavo  yo’kligini to’sish maqsadida suv pardasini oqizish bilan xam bino 

qismlaridagi xaroratni ko’tarilmasligini ta’minlash mumkin.  

Mahalliy to’siqlarga ega bino ichidagi otda yonmaydigan devor va par devorlar binoning 

tomida joylashgan yong’inga qarshi paraped to’siqlar va shuningdek shamollatish qurilmalarida va 

xavo uzatgich moslamalarida o’rnatiladigan shiber va to’sqichlar kiradi. Maxalliy to’siqlarning 

vazifasi yonginni sirt bo’ylab chiziqli tarqalishiga yo’l qo’ymaslikdan iboratdir. 

Loyihalanayotgan ob’ektda yong’in ga qarshi kurah ishlari shu ob’ektning yong’inga xavfsizlik 

darajasiga qarab belgilanadi. 

Urganch shaxrida yopiq suzish sport insootini loyihalash ob’ektining yong’in 

xavfsizlik darajasiga ko’ra ob’ektga aloxida yong’inga qarshi kurash bo’limini tashkil qilishga 

zarurat yoq lekin binoda Yong’indan muhofaza qilish ishlarining asosiy yo’nalishi yong’in chiqib 

ketmasligini va yong’in chiqqan taqdirda ham kattalashib ketmasligini taminlashga qaratilgan extiyot 

chora tadbirlari korilishi shartdir. 

Xozirgi vaqtda davlat yong’inga qarshi nazoratni Ichki ishlar vazirligining yong’indan 

muhofaza qilish boshqarmasi amalga oshiradi. 

      Davlat yong’inga qarshi kurash nazorati organlari yong’in xavfsizligi qoidalari normalari 

va talablarini bajarmagan va shuningdek yong’inga Qarshi kurashning birlamchi vositalari xamda 

kerakli asbob anjomlarni noto’g’ri saqlagani va bu anjomlardanboshqa maqsadlarda foydalanganligi 



uchun korxona tashkilotning rahbar xodimlariga va boshqa javobgar shaxslarga jarima solish huquqiga 

ega. 

 Ushbu diplom ishi, ya’ni Urganch shaxrida yopiq suzish sport inshootini loyihalashda 

mexnatni muxofaza qilish bo’yicha texnik echimlar loyiha hujjatlarida to’g’ri xal qilingan. Loyihada 

sanitary – maishiy honalar, yong’in xavfsizligi qurilmalarito’g’ri qabul qilingan va ishlab chiqarish 

jarayonida mehnatni muhofaza qilishning 

1. mehnatni muhofaza qilishning qonuniy asoslari, xavfsiz va sog’lom ish 

sharoitlarini tashkil qilish, mehnat sharoitini yaratishga 

2. ishlab-chiqarish sanitariyasi va gigienasi qoidalariga 

3. xavfsizlik texnikasining barcha masalalariga 

4. ishlab-chiqarishda yong’inga qarshi kurash chora tadbirlariga keng e’tibor 

qaratilgan. 

Suv sifatini yahshilash usullsri. Vodoprovod inshootlari qanday usul bilan qurilmasin, ularning 

vazifasi asosan aholiga tarqatiladigan xo’jalik-ichimlik suvni 28-74-82 davlat standarti- ichimli suv 

talabiga loyiq qilib islovdan o’tkazishdir. Bunda suv sifatining hamma ko’rsatkichlari qabul qilingan 

me’yorga to’g’ri kelishi kerak. 

Suv deyilganda odam ko’z o’nggida tiniq va rangsiz suyuqlik namoyon boladi. Ammo bunday 

suv faqat er osti qatlamlarida joylashgandir. Daryo, ariq, qanal, ko’l va suv omborlaridagi suvlar 

bunday talabga to’la javjb bermaydi. 

Ochiq suv xavzalaridan olinadigan suv aholiga toza holda etib borichi uchun uning sifatini turli 

usullar bilan yaxshilash, loyqaligini tindirich, ko’zga ko’rinmas mayday muallaq zarrachalardan 

tozalach va odamlar uni ichishga ishtiyoqmand bo’ladigan qilich kerak bo’ladi. Suvning sifatini 

yahshilashning asosiy usullaridan biri  tindirich, rangsizlantirish va zararsizlantirishdir.  

Suv tindirilganda uning tarkibidagi mayday muallaq zarrachalar barham                 topadi 

Rangsizlantirish usullari bilan suv moddalar yoki erib rang beradigan moddalardan ozod qilinadi. 

Suvni zararsizlantirishdan maqsad uning tarkibidagi bakteriya va viruslarni qirib shu bilan uni istemol 

qiladigan axoli o’rtasida turli yuqumli kassaliklar tarqalishi oldini olishdir. Buning uchun filtrlar 

qoagulyotorlar turli reagentlar dizenfeksiya qiluvchi moddalar xlor,oxakli xlor ozon va boshqa fizik 

usullardan foydalaniladi. Suvning xidini va mazasini yo’q qilish suv manbani tanlashga bog’liqdir Suv 

xidi va mazasidan unga ishlov berish orqali qutilish mumkin.Bazi xollarda suv tarkibidagi kishilar 

uchun zararli moddalarni yo’qotish uchun maxsus usullardan foydalaniladi masalan ftor elementini 

kamaytirish yoki uni suvga qo’shish yo’d elementini suvga qo’yish yoki temir elementini suvdan 

yo’qotish va xakoza.Xar bir muayyan xolda turli usullar qollanilib suvning sifatini davlat standarti 

talabiga javob beradiganqilish mumkin. 

Suvni tindirish va rangsizlantirish. 

Suv tarkibidagi fit ova zooplanktonlar olib tashlanmasa suv tozalash inshoatlari ular 

bilan ifodalanib zararlanadi samarali ishlay olmaydi. 

Shuning uchun xam suvni oldindan fid ova zooplanktonlardan va barabanli elaklardan 

o’tkaziladi. Bunday inshoatlar suv biro y davomida ko’karib ketadigan bo’lsa va 1 sm3 suvda 

xujayralarning bir oylik o’rtacha miqdori 1000 ga ortsa quriladi. 

Miqrofiltrlarva barabanli elaklarning asosiy elementlari ko’p qirali barabanlar bo’lib ular 

to’g’ri burchakli ramalar etib yasalgan orasiga filtirlovchi to’rlar tortilgan bo’ladi.Ishlov beriladigan 

suv baraban ichiga oqiziladi to’rlardan filtirlanib miqro filtr qomerasiga o’tadi, undan inshoatning 

boshqa xonalariga kiradi. Elakni barabaning 3/5 diametrli suvga cho’ktirilgan bo’lib u doim aylanib 

turadi. To’rlarda ushlanib qoladigan iflosliklar voronkalar orqali qanalizatsiya quvirlariga yuboriladi. 

Suvdagi muallak moddalarning 30-40% ini miqrifiltrlar ushlab qoladi. Miqrofiltrlarning 100% 

gacha fitoplanktonlar esa 60-90% gacha ushlanib qolinadi. 

Miqrofiltrlarning vodaprovot inshoatlarida ishlatilishi boshqa obyekt ishini yaxshilaydi. 

Malumki mexanik tindirish va filtrlash yo’li bilan 0,1 mm o’lchamdagi muallak zarralarni ushlab 

qolish mumkin bo’ladi. Suvdagi qollaid va juda kichik dispersli aralashmalarni ular tarkibi parchalash 

va qoagulatsiyalash yo’li bilan yo’qotishi mumkin bo’ladi. 

Suvdagi muallak moddalarning cho’ktirgich va tindirgichlari.Daryo kanal katta ariq suvlari 

suvning harakat tezligi, oqayotgan yeri, gurunti va yuzasiga qarab o’z tarkibida muallak turib qoluvchi 



zarralarni ushlaydi, bunday zarrachalar yomg’ir suvlari bilan yuvilib suvga tushishi, xojalik oqava 

suvlari tushishini oqibatida yanada ko’payishi mumkin. Suv tarkibidagi zarrachalarning muallak xolda 

bo’lishi suv xarakatining tezligi zarrachalar solishtirma og’irligi va diametriga bog’liqdir.  Suv 

xarakati sekin bo’lib,zarrachalar og’irligi ko’p bo’lsa, suvning u moddalardan tozalanichi tezroq 

bo’ladi. Shuning uchun ham suvdagi moddalarning chu’kishini tezroq ta’minlash uchun vodoprovod 

inshootlarida tindirgichlardan foydalaniladi, ular u’z tuzilishiga ku’ra turlicha bo’ladi. Suv  tezligini 

tindirgichlarga sekundiga 1 metrdan bir necha mmgacha pasaytirish mumkin. 

Ko’pgina   tindirgichlar yotiq to’rtburchak suv xovuzlari xizmatini o’taydi, bunday 

tindirgichlarda suv kirgan zahoti sekinlachib,qarama –qarshi tomonga dekin xarakatlanadi, uning 

yo’lida to’siq qo’yilsa, xarakatning tezligi ancha pasayadi. 

Tindirgichlardagi suvni taqsimlash uchun suv kirish teshigdan uning eni bo’yiga quyish yoki 

teshikli to’siqlar o’rnatiladi. 

Yotiq tindirgichlarda moddalar ikkita bir biriga tik kuchlar muallalaq turadi paralelegramma 

qonuni kuchiga asosan tindirgich tagiga cho’kadi yoki suv oqimi  

bilan  tindirgichdan chiqib ketadi. Bu esa o’z navbatida ikki tezlikni o’zaro nisbatiga bog’liq 

bo’ladi. Tik tindirgichlar silindir yoki to’rt burchakli konussimon to’nkarilgan piramida xolida bo’lib, 

suv markaziy quvurdan kiradi, 180
0 

burilib, pasgdga tushadi, so’ngra yuqoriga sekin harakatlanadi 

keyin tindirilgan suv aylanma novlar orqali pastga tushib, filtirlovchi xonalarga oqib boradi. Bunga 

suvning og’irlik kuchi ( I ) va suv harakat kuchi ( U ) suvdagi zararlarga to’g’ri qarama qarshi 

yo’nalishga tasir ko’rsatadi.Shuning uchun tindirgichlar samarali ishlashi uchun suv hakatining tezligi 

juda sekin bo’lmog’i kerak.  

 

Yotiq tindirgichlarga suv harakatining tezligi odatda 2-4mm seq, tik tindirgichlarga esa 1 mm 

seq suvning tindirgichdan o’tishi vaqti 4-8 saot. 

Suv tindirgich vositalari. Suvni tindirish, uning tiniqligini oshirish uchun maxsus  tindirgichlar 

quriladiki ulardan kechadigan tindirish jaroyonlari tinitish suvidagi muallaq moddalar qavatida yoq 

davom etadi tindirgichlar tagi qo’nusimon bo’lib ulardagi suv qoagulyant bilan aralashgandan song 

tindirgichning past qismiga o’tdi maydon bo’yiga barobar yopiq kesik bo’yiga tarqaladi keyin 

Qoagulyanatning muallaq pag’alari orasidan to’g’ri o’tib tezlik bilan yuqoriga ko’tariladi. 

    Suvni filtirlash Suv tindirilgach va koagulyosiya jarayonidan O’tib filtirlash xonashiga 

tushadi Chunki birinchi bosqichdagi tozalashda suv eng mayda zarralardan tozalanmaydi. Shuning 

uchun birinchi bosaqichdan tozalashdan o’tgan suv albatta filtirlovchi qurilmalar vositaga suzildi 

filtirlovchi materilallar yuzasida suvdagi osig’liq moddalar qoladi, suv ancha tiniqlashadi filtr 

qurilmalari dastlab 1829 yilda paydo bolib ular qum bilan to’ldirilgan, suv shu qum qavatidan 

o’tkazilgan ammo filtirdan o’tish davri ancha gina cho’zilgan chunki suv sekin filtirlangan 1884-yili 

tamoman boshqacha filtirlovchi qurilma tavsiya etiladi maqsat filtirlashni jadallashtirish edi. 

Ammo bunda ham filtirlovchi vosita sifatida qumdan foydalaniladi. Filtirlashda suv yuqoridan 

pasga qarab yo’naltiriladi. Filtirdagi qum qalinligi 1,5 metirgacha bo’ladi. 

Hozir yangi tuzilishga ega bo’lgan filtirlar yaratilgan. Filtirlar o’z navbatida sekin va tez 

turlarga bo’linadi. Masalan ikki yoqlama filtirlar (AQX)va qantaqli filtirlar farqlanadi. 

Filtirlash moslamalarining hammasi temir betonli hovuzlar bo`lib ikki tagli bo`ladi. Pastki tagi 

yaxlit bir bo`limdir. Yuqori tagi teshikli bo`lib ular orasida ular orasida bo`sh zovurlar qoldiriladi. Bu 

bo`sh zvurlarga filtrlangan suv tushib keyin xlarator uskunai orqali kantaktli hovuzga tushadi. Filtr 

mataeriallarini yuvish uchun zovur teshikli tag orqali. Suv bosim bilan orqaga qaytariladi shunda ular 

yuviladi. Yuqori tagliga shag`al va maydalangan tosh yotqiziladi ularning ustiga filtrlovchi qavat qum 

solinadi. 

 Sekin oddiy va tez ishlaydigan qumni filtrlar yuvganda suv qum yuzasiga quyiladi. Ikki 

yoqlama filtrlargacha esa  suv pastki qismdan yuboriladi shag`al va mayda toshlarning diametric 2 dan 

40mm gacha bo`ladi. Ular har xil bo`lishi mumkin. Hozirgi vaqtda gaz filtrlar ishlatiladi. Ular soatida 

5-10 metr suv qavatini filtrlab beradi. Sust filtrlar soatiga 0,1-3,0 metr balandlikdagi suvlarni filtrlab 

beradi. Filtrlovchi suvning oqimi yo`nalishi bir va ikki yoqlama bo`ladi filtrlovchi qavatlar esa 1 va 2 

qavatli bo`ladilar filtrlovchi materiallar sifatida navlarga ajratilgan qattiq materiallar  asosan qvars, 

qum, keramzit, maydalangan sharshar amtrasit ishlatilmaydi.  



Yangi filtrlovchi materiallar maxsus va tekshirilib xulosa chiqarilgandan so`ng ishlatilishi 

mumkin. Ekspertiza qilinayotganda ularning tarkibi  suvda erish yuvilishi og`ir materiallarning tuzlari 

erib suvga o`tishi tekshiriladi. 

Sust filtrlar soatiga 10 sm suv qatlami o`tkazib qum yuzasida biologik pardalar hosil qiladi 

uning tarkibida ushlanib qolingan muallaq moddalar suv plankton bakterialar boshqa moddalar 

bo`lishi mumkin. bu pardalar suvni tozalashda katta ahamiyat kasb etadi. Osig`liq zarrachalar 

bakteriayalarni ushlab qoladi. Sust filtrlar ham har 1,5-2 oyda tozalab turiladi qo`l yordamida 2-3 smli 

ifloslangan yuqori parda qavati olib tashlanadi buning uchun 2-3 kun vaqt kerak bo`ladi. Sust 

filtrlarning ishlashi juda samarali bo`lib 99% bakteriyalarni va boshqa osig`liq moddalarni ushlab 

qoladi. Tez ishlaydigan filtrlarning unuumdorligi ancha yuqoridir. Lekin ular xajmdagi suvni 

o`tkazgani uchun tez ifloslanadi, shuning uchun ular sutkasiga ikki marta tozalashga to`g`ri keladi.   

    Filtr xammasi bo`lib 15 minutda yuviladi. Uni tozlash mexanizatsiya yordamida. Bajariladi 

bunda filtrlangan suv zovur bo`shlig`I orqali bosim ostiga va tezlik bilan qum qavatidan yuqoriga 

qarab o`tadi, qumni harakatga keltirib uni pag`a va boshqa islosliklardan tozalaydi. Isloslangan suv 

kanalizatsiyaga tashlab yuboriladi.  

 Filtr sekisiyalarga bo`lingan aylanma, to`g`ri to`rtbuchakli bo`lib,bir-biriga bo`glanmagan. 

Filtr seksiyalari alhida tozalana veradi. Filtrlarning osig`liq moddalarini ushlab qolishi samarasini 

bakteriyalar ushlab qolishidan bilib olish mumkin. Filtrlarning meyorda ishlashi ahli uchun juda zarur 

shuning uchun filtr ishlash tezligi pasaymasdan doim ishlab turishi kerak. Filtr ustidagi suvning 

qalinligi 2 metrdan kam bo’lmaydi filtrlash jarayonida suv filtrlovchi tag ushlovchi qavatlardan suzilib 

zovurga so’ngra qantoqli rezervuvolarga qo’shiladi.Qantoqtli filtr KF 2-5 bu tezkor filtr 3  qavttidagi 

donachalar (kerozit,oglaparik palimir asosli modda)ning -1,25- 2,3mm ,eng past qavatidagi donachalar 

quvars qumnigi -0,8-1,25 mm bo’ladi. 

Filtirlovchi materyollar ustida teshikli kubur bo’lib u orqali qoagulyonatning suvli eritmasi 

yuborilib turadi. KF -5 filtrlarida suvning filtrlanishi tezligi 20-metrli suv qavati 1 soatda filtrlanadi. 

Bundan tashqari qantaqli tindirgich –KO-3 ham bor.Bu tindirgich tezkor filtrlarda oz farq qilsada lekin 

to’rt burchakli temir rezervuor uning ichiga ortilgan filtir metri allarining qalinligi 2-2,3m bo’lib filtr 

materyollarining(danachalarining) diometri maydalashib boradi.Suvning filtrlanishi pastdan yuqoriga 

yonaladi. 

Shu sababli saosiy iflosliklar filtrining pastgi qismida qoladi 1 soatda 5 -6 metrli suv qavati 

filtrlanadi. 

Qantaqli filtr tindirgichlarning samarali va uzoq vaqt ishlashi uchun suvning rangi 150
0  

dan 

loyqaligi bir m gacha 150 mg dan olib ketmasligi kerak. 

      Suvlarni mahsus tozalash   

Aholini ho’jalik ichimlik suvi bilan tamirlash amoliyotida suvga mahsus ishlov berishni asosiy 

maqsadi uning muzli tarkibini meorga qolaversa davlat staddarti talabiga muofiqlashdir.Shu maqsadda 

suv tarkibidagi temit ftor elimetlari ushlab qolinadi sho’r suv chuchuk suvga aylantililadi vodarot 

sulfatli suvlardan zaharli omillarni chiqari tashlash tadbirlari ko’riladi. 

      Vodopurovot suv tarmoqlari  

Aholi ichimlik suvi bilan tamirlashda  vodopurovot tarmoqlari hal qiluvchi rol o’ynaydi. Bu 

tarmoqlar diomertdagi quvurlar bosimlar minoralar suv rezervorlari nasos stansiyalar ko’chalarga 

o’rnatilgan qolonnalar binolarga suv taqsimlagich shahobchalaridan iboratdi. Ularning yahshi ishlashi 

suvning ifloslanmasligi uy honalarda doimo bo’lishi vodopurovot bosh inshoatlardan honodonlarga 

ketadigan suvning sifati stondart talabiga javob berishi aholi salomatligini saqlashda hal qiluvchi 

ahamiyat kasb etadi.  
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Куйма    бетон  ва   темир – бетон 

Ишлари   технологияси 

     

      Бетон   саноат,   ахолии,   кишлок,   хужалик   бинолари   курилишида,   хатто   халк   

хужалигининг   машинасозлик,   нефт  газ   саноати   тармокларида   хам   кенг   кулланилиб     

келинмокда.    Бетон   ишларини   механизациялаш,   айрим   жараёнларни     автоматлаштириш   

арзон   бетон   ва   темир- бетон    конструкцияларини   барпо   этиш     ва   уларни   ишлатиш   

сохаларини   кенгайтиришга   имкон   беради.     Бетон   ишлари   олдиндан  тузилган  ишлаб   

чикариш   лойихаси    (ППР)   аосида   олиб   борилади.   Лойихада   тикланаётган   бино  ва   

иншоатларнинг      хусусиятлари,   бетон   ишлари  технологияси,   махаллий   шарт – шароитлар    

бетон   коришмаси   таркибида  борадиган   физик – химиявий  жараёнларга   богланади.  

Юкоридаги   фактларга  мос   равишда таркиби   танланади,   унинг   котиш   жараёни   

бошкарилади  ва   назоратга   олинади. 

   Маълумки,   бетон   коришмаси  деб,   маълум   нисбатда  олинган   шагал,   кум,  цементни   

сув   билан   аралаштиришдан    хосил   булган  коришмага   айтилади.  Бетон   коришмаси   

котиш   бошлангач   уз  маъносини   йукотади.бетон   коришмаси  таркибидаги  компонентлардан   

бирининг  узгартирилиши  огир  бетонни  енгил   бетонга  айлантириши,  унинг  тавсиясини  

узгартириб   юбориши  мумкин.  Бу   узгартириш   ажойиб   ёки   салбий   роль   уйнаши   

мумкин. 

     Ташки   мухитнинг   18 – 22 
о
С  хароратни   ва   100% га   якин  намлик   шароити  бетоннинг  

меъёрий   котиши   учун   имкон  беради.  Бунинг   натижасида   28   суткада   бетон  уз   

маркасига  эришади.   Бетоннинг  бошлангич   даврда  куриши   ёки  музлаб   колиши   салбий  

окибатларга  олиб   келади.   Бетон   кейинги  даврда  кулай   шароитларда   котса   хам   

лойихавий  курсаткичларга   эриша   олмайди.   Барпо   этилган   бино  ёки  иншоатнинг  сифати   

нафакат  бетон  коришмаси  сифатига,   балки колиплаш,  арматурлаш,   тоза    тушалган   бетон   

коришмасига  каров   каби   технологик   жараёнларнинг  амалга ошириш  савиясига хам   

боглик.  

 

 

Колип   урнатиш   ишлари 

      

    Колип – узидан   кейин  маълум   шакл,  улчамга  эга  конструкция   колдирувчи  ва  уз   

навбатида  щит   ва   уни  кувватлаб  турувчи   мосламалардан  (тиргак,  нозик)  иборат   

курилмадир. 

    Колиплар   материалига   караб   асосан   ёгоч,   металл,   ёгоч – металлан   тайёрланиши   

мумкин.  Курилшда  юкорида   келтирилган    уч  турдан  колиплар   кенг  ишлатилади.   

   Ишлатилиши  сонига   караб   бир  марта  ёки   куп  марта  ишлатиладиган  колиплар  мавжуд.  

Инвентар     колиплар – йигилиб,  куп  максадларда   фойдаланиш  имкониятини  берувчи  

кичиклаштирилган  (унифицированный)  элементлардан  иборат.  Инвентар  клиплар   20-400  

маратагача  кайта  ишлатилиши  мумкин. 

    Клиплар  мустахкам,  герметик   ва  уствор,  куйма  конструкциянинг  аник  улчамларини     

таъминлайдиган,  осон  йигиладиган,  ечиб   олинадиган,   енгил,   ички   сирти   текис  булиши  

зарур.  Колип  ва   унинг  элементлари  арматура   буюмларининг   урнатилишига  ва  бетон  

коришмасининг   тушалишига  халакит  берилмаслиги  лозим. 

     Бетон   коришмасининг   колип  ички  сиртига  ёпишишини   олдини   олши  максадида  

щитнинг  сиртига  хар  хил  пленка   хосил  килувчи,  сувни  ёктирмайдиган  смолалар  

суртилади.  Бугунги   кунда  нефт  махсулотлари  чикиндисидан  кенг   фойдаланилади.   Бундай  

смола,  ёглар  булмаса,   бетон  куйилишидан  1 соат  олдин   ёгоч  колипларига   яхшилаб   сув   

сепиш   тавсия  этилади. 

    Колиплар   ишлатиш   сохаси   ва  усули,  барпо   этиладиган   конструкцияларнинг  улчами  ва   

шаклига   караб  куйидагича   классификацияланади. 

   -кучирип   урнатиладиган  йигма   колип. 

   Бундай  колиплар  олдиндан   тайёрланган  шитлардан,   уларни  бириктириб  ва   кутариб  



турувчи  элементлардан   иборат   булади.  Бинода  бир  хилдаги  бетон  ва  темир- бетон  

конструкциялар   бир   нечта  булса,  йигилган  колипни  бир  неча  маротаба  кучириши  мумкин.   

Бундай  колиплардан  20-100  мартагача   фойдаланиши  мумкин.   Бундай   колиплар  кичик  ва  

йирик  шитлардан  иборат  булади.  Кичиш   шитларнинг  юзаси   1
2м

  огирлиги  150 кггача,  

йирик   шитларнинг  хар  1
2м

  юзаси  50-75 кг гача  булади,  

    -кутариб   кайта   урнатиладиган  колиплар   шит,  уни  кувватлаб,  турувчи  вертикал   

кутарувчи  мосламалардан  иборат.   Колип   кейинги   ярусга  урнатилиши   учун   бетондан  

тула   ажратилади   ва  кейинги  ярус   баландлигига  кутарилади.   Бундай   колиплар  кундаланг   

кесими,  баландлиги   буйича   узгарадиган   иншоатларни,    шу   жумладан  градирня  тутун   

чикарувчи  мурилар,   купирик  таянчлари,  худудларни  барпо  этишда   кулланилади. 

    - хажмий   кайта   урнатилувчи   колиплар  π шаклидаги  блок – секциялардан  иборат,  улар  

ичкари   томонга  караб   кискариш  имкониятига   эгалар.    Бундай   колиплар   ахолии  турар  

жой  биноларининг   девор   ва  ораёпма   плиталарини  куйма  усулда  барпо   этиш  учун  

ишлатилади.  

    - вертикал   холда  суриладиган   клоиплар  ката   бир  система  булиб   шитлар,  ишчи   пол,   

домкратлар,   сурилар,  домкрат  стреженларни,  бошкарув  статциясидан   иборат.  Бундай   

колиплар   баландлиги  40 м   ортик,   ташки   шакли   текис  (балконсиз)  бино  ва  иншоатларни   

барпо   этишда   ишлатилади; 

   - горизонтал   холда  суриладиган   колиплар   рамага  бириктирилган  харакатланувчи  арава  

(тележка)   ва   унга  котирилган  шитдан  иборат.   Бундай   колипдан   шакли  узунлиги  буйича   

узгармайдиган   деворларни  барпо  этишда  фойдаланилади;  

    - пневматик   колиплар  хаво  утказмайдиган  брезент  насос  системасидан   иборат  булади.  

Бундай   колипдан  юпка   деворли,  эгри  чизикли  конструкцияларни  (гумбазлар)   барпо  

этишда фойдаланилади.   Колипнинг   иш  холати  колип  (брезент)   ичида   зарур   хаво  

босимини  таъминлаш  билан  яратилади. 

Арматура   ишлари. 

   Бетон  конструкциясида  хосил   буладиган  эгувчи  кучни  узига   кабул   килиб  олиш   учун  

констурукциянинг  чузилиш  зонасига  куйиладиган  йугон  сим  арматура   деб  аталади. 

   Арматура  вазифасига   кура  bi  арматурасига  (асосий   чузилиш  кучига    хисобланган  булиб  

диометри   10 мм.дан   40 мм.гача  булади).  

Монтаж   арматурасига  (диометри  10 мм  хомут  диометри  6 мм  чегарасида  булади) ва  

таркатувчи  (юкни   ишчи   арматура   стерженларга  таркатиш)  арматураларига   булинади.  

Арматуралар   ишлаб   чикариш   технологиясига  караб    стержени  куринишидаги  иссикда  

тобланган  диомтери  6 – 90 мм.ли   ва  сим   куринишидаги   совукда   тобланган   диометри    3-

8 мм.ли   арматураларга   булинади.   Улар  кесимнинг   шаклига   караб  текис  сиртли   сим  ва  

профили  стержень   булиши  мумкин.  Профили   сирт   бетон  билан  яхши  ишлашни   

таъминлайди. 

    Армтура  элементлари   колип  ичига  донабой,  арматура  маркаси  ва  тури  (сетка)   

куринишида   урнатилади.  

    Арматуралаш  ишлари  икки  жараён   арматура   элементларини   тайёрлаш  ва  йигишдан  

иборат.   Демак,   аввал   арматура  стерженлари   богловчи   элементлар   иш   чизма   асосида  

кесиб  тайёрланади,  кейин  улар  йигилиб  арматура  маркаси  ёки  тури  хосил  килинади  ва   

жойига  урнатилади  (урнатилиш  жойида  йигилиши  хам   мумкин).  Арматура   элементлари   

завод  ёки сехларда   тайёрланса  улар   автомабиллар,  прицеп   ёки   ярим  прицепларда  ташиб  

келдирилади.   Ташиш  пайтида  пайвандланган  чоклар,  богланган  жойлар  остига   ёгоч  

брусчалар   таглик  (кистирма)  сифатида  куйилади.  Арматура  элементлари  колиплар  

текширилиб  кабул  килингандан  сунг   жойига  урнатилади.  Арматура  элементларини  

урнатишда  химоя  катламини  таъминлаш  жуда  мухимдир.   Химоя  катлами  калинлиги  100  

мм.гача  булган  девор  конструкциялари  ва  плиталар  учун – 10 мм,  уларнинг  калинлигига  

150 мм  булса -  15 мм,  тусик,  устун,  хари   (прогон)   учун  (арматура  20-32 мм)  25 мм.дан   

кам  булмаслиги  зарур.  

    Химоя  катлами  калинлиги,  арматура   элементларининг  остки  кисмига  урнатилган  махсус  

фиксаторлар   ёки  арматура  остига  куйиладиган  цемент  ёки  бетон    балочкалар  ёрдамида  



таъминланади.    

   Арматура  элементлари  кулда  кран  ёрдамида  колип   ичига  урнатилади.  Устунлар  узунлиги  

4 м. гача   булса   арматура  элементни  колип  ичига  тепадан  туширилади,   акс   холда   (4 

м.дан   ошса)  устун  учун   йигилган   колип – кутининг   бир  тамони  очилиб   арматура  

каркаси  колипнинг  ён  тамонидан  киритилади.  Конструкцияларнинг  тури,  

арматураланганлик   даражасига  караб  аввал  арматура  каркаси   йигилиб,   сунг  унинг  

атрофига  колип  йигилиши  хам  мумкин. 

     Бетонлашдан  олдин  курилган   колипнинг   мустахкамланганлиги  текширилади.   Колип  

конструкциясининг   лойихага  мослиги  яни  баландлиги  ва  горизонталлиги  нивеллар  

ёрдамида,   тугри  чизиклилиги  режа  ип  тортиш  билан,  вертикаллиги   шовун  тушириб   

куриш  билан,  кундаланг  кесим  улгашлари  метр  ёки  рулетка  билан текшириб  курилади. 

    Колип  ичидаги  арматура   шаклининг  ойихадаги  конструкцияга  мувофиклиги,  иш  

арматураси  стерженлари  диометрларнинг  лойихада  курсатишганидек  булиши,   арматура  

стержени  билан  колип   тахтаси  орасида  1,5 – 2,5  см.ли   химоя  катлами  колдирилганлиги   

назорат  килинади. 

   Аникланган  камчиликлар  дархол   бартараф  килинади. 

   Бетонлаш  ишлари  куйидаги  жараёнлардан  иборат; 

   - бетон  коришмасини  тайёрлаш; 

   - бетон  коришмасини  ташиш; 

   - бетон  коришмасини  колипга  жойлаш  ва  катламларини  зичлаш; 

   - бетон  конструкциясида  чоклар  колдириш; 

   - колипдаги  бетонни  парвариш  килиш; 

   - бетондан  колипни кучириб  олиш; 

    - бетонда  аникланган  камчиликларни  йукотиш; 

    - нокулай  иклим   шароитида  бетонлаш  ишларини  олиб  боришда  бажариладиган  кушимча  

чора  ва  тадбирлар. 

    Бетон   коришмасини  тайёрлаш.  Бетон  коришмаси  лойихада   белгилаб  берилан  марка  

буйича  тайёрланади.   Тайёрланган  бетон  коришмаси уни  ташиш  ва  жойига  тушаш  учун  

маълум  техник  хоссаларига  эга  булиши  керак.  Бетон  коришмаси  катламларига  

билинмаслиги,   маълум  бир  консистенцияга  эга  булиши  заур.  Бетон  коришмаси  

консистенцияси   «конус  чукиши»  (ок)  деган  катталик  билан  характерланади.  Бетон   

коришмасининг конус  чукиши  ОК<2 см  булса - каттик   бетон,   ОК=2-4  см -  кам  

харакатланувчан  бетон,  ОК=4-5 см – харакатланувчан  бетон,  ОК> 15 см  булса – суюк  бетон  

коришмаси  деб  юритилади. 

    Бетон   коришмаси  узлукли  ва  узлуксиз  иш принципида  ишлайдиган  бетон  коргичларда  

тайёрланади.  Бетон  тайёрланадиган  тугунлар  (узел)  кучма  ва  стационар  булиши  мумкин.  

Кучма  бетон  коргичлар  билан  обьектдан  иккичи  обьектга  кучириб  юрилида.  Стацимонлар  

бетон  тугунлари,   завордлари  ишлаб  чикариш  кувватига  караб  100 км   радиусгача  худудни  

бетон  коришмаси  билан  таъминлайди.   

    Бетон  коришмасининг  сифати  уни  ташкил  этувчи  компонентлар  сифати  ва  уларнинг   

таркибидаги  микдорига  боглик.   Шунинг  учун   тулдирувчилар  сифатини  тажрибахона  

ходимлари  тамонидан  назорат  килиниши  зарур.   Бундан   ташкари   дозаторларнинг  ишга   

яроклилиги  текшириб  турилиши  керак. 

     

 

Бетон   коришмасини  жойига  тушаш. 

     Курилиш  майдонларида   асосий   хажм    бетон   коришмаси  (  85 % дан  ортик)  бодияларда  

кран  оркали   узатилади.  Бодияларни  бушатиш  ва  бетон   коришмасини  текис  таксимлаш   

кулф  юритма  (пироводной  затвор)   ёрдамида  амлага  оширилади.   Жуда   юкори  биноларни   

тиклашда   бодиялар  кутаргичлар   (подемник) ёрдамида  хам  каватларга  кутариш  мумкин.   

     Умуман  олганда   бетон   коришмасини  тушаш  асосни  тайёрлаш,  бетон   коришмасини  

узатиш,  кабул  килиш,   таркатиш   ва  зичлаш  жараёнларидан  иборат.  Иш  бошлангунга  кадар   

бетон  коришмасини  узатиш,  таркатиш  ва  зичлаш  усуллари   таркатиш  калинлиги   йуналиши  



ва  муддати  аинк  булиши  керак. 

    Колипга  узатилган  бетон  коришмаси   бир  хил  калинликдаги  горизонтал  катламлар   

буйича  бир  йуналишда   таркатилади.   Горизонтал  катламлар  калинлиги  зичлаш  

жихозларининг   характериситикаларига  боглик.   Бетон  коришмаси  ички  тебраниш  берувчи   

титираткичларда   зичланганда   тушадиган  катламнинг  энг  кам   калинлиги  титиратгич  ишчи  

ургани  узунлигидан  8-10  см  кичик  бетон  катламининг  энг   ката   калинлиги  титратгич  

ишчи ургани   узунлигидан  1,25  марта  ката  булиши  мумкин   юза  буйича  тебраниш  берувчи  

титиратгичлардан   фойдаланганда  бетон  коришмаси  калинлиги  якка   арматураланган   

конструкцияларда  250 мм,   калин   (2катлам)  арматураланган  конструкцияларда  120  мм  

булиши  зарур.  Бетон  коришмасини  бир   жойдан  иккинчи   жойга  улоктириш  (лапаткада  

кучириш)  айрим  холлардагина  рухсат  этилади.    

    Зичланмаган   холатдаги  бетон   коришмасининг  таркибида  куп   хаво  булади.   Каттик  

коришма   таркибида  40-45%,   пластик   коришмалар  таркибида  10-15%   хаво   булади.  Бетон   

коришмаси   зичланганда   у  чикариб  юборилган   хаволар   хисобига  утиради,  киришади  ва  

натижада  огирлашади.  Титиратгич  таъсирида  бетон  коришмаси   зарралари  мажбурий   

тебранади  ва  эркинлдашади.   Эркин  зарралар  огирлик  кучи  таъсирида  чукади  ва  колипни  

эгаллайди. 

    Титиратгичлар,  бетон   коришмасига  таъсир  курсатиш  усулига  караб  куйидагиларга  

булинади. 

   - ички   -бетон   коришмаси  ичига  туширилиши  билан  ишчи  урган  корпси   оркали  

коришмага    тебраниш   беради.    Тебраниш  кучидан  деярли   тула   фойдаланилади; 

   - ташки    -колипларга  ташки  тамондан  болтлар   ёки  бошка  бириктирувчи  элементлар  

билан  мустахкамланган  булади; 

   - сирт    буйича   ишловчи  - тушалган   бетон  юзаси  буйича  тебраниш  бериб   зичлайди. 

 

Куриш  -  монтаж   ишларини  бажариш  учун  курсатмалар. 

   

      1. Майдонни  текислаш.   Курилиш  майдонини  бошлангич  текислашда    ортикча  грунтни   

киркиб   олиш  ва  уйикларни  тулдириш   ишлари  куз   билан  чамалаб   текисланади  ва  текс   

юза   хосил  килинади.  Булдузер  олдинига  харакатланиши  билан  тепаликлар  олиниб,  

уйиклар,  чукурлар  тулдирилади.   Текислаш   ишларини  булдузер   билан  бир  йуналишдаги  

ишчи   йулида  бажаради.   Юзаларни  текислаш  ишлари  айрим  захваткаларга  булиб  

бажарилади.   Текислаш   ишлари  Т-75  тракторига  Д-257  булдузери  билан   бажарилади.  

Булдузерни  5 разядли  машинист  бошкаради. 

    2.   Ер  козиш  ишлари.  Ерни   козиш  ишлари  Э-301  маркали   экскаватор   ёрдамида  

бажарилади.  Экскаваторни  5 разрядли  машинист  бошкаради.  Экскаватор   забуй  уки   буйлаб   

харакатланади  ва  грунтни  агдармага  транспортга  ортиб  ишлайди. 

   Экскаватор  чумиги  ололмай   колган  грунтнинг  маълум  бир  кисми  ер  козувчилар  

тамонидан  кулда  ишланади. 

   3. Пойдевор   куриш  ишлари.  Пойдеворнинг  арматура  сеткалари   ва  каркаслари  тайёр   

холда   урнатилади.  Арматура  ишлари  4-разрядли  ва  2 разрядли  уч  киши  тамонидан  

бажарилади.  Арматура  сеткалари  урнатилишидан  олдин  химоя  катлами  колдирилади.   

   Колиплар  бино  учига  тугирлаб  олингач   жойига  урнатилади  ва  нозик  хамда  падкослар   

ёрдамида  котирилади. 

   Пойдеворга  бетон  коришма  кран  билан  вибробадя   ёрдамида  куйилади.  Бетон  коришмани  

жойлаштиршдан  олдин  колип  ва  арматураларнинг  холати  текширилади,  улардаги  ахлат,  

лойлар  олиб  ташланади  ва  ювиб   юборилади.  Бетон  коришма  колип  ичига  жойлаштирилиб  

чукурлар  вибраторлари  ёрдамида  зичланади.   Бетон  коришма  котгач  колиплар  олинади  ва  

бетон  парвариш  килинади. 

    Айрим  турувчи  пойдеворларни  монтаж  килишдан  олдин  нивиллер  ёрдамида  асос  

атметкалари  текширилади.  Скоба   ёки  козиклар  кокилади,   бино  уклари  холати  курсатувчи  

белгилар  куйилади. 

   Пойдевор  урнатишдан  олдин  унинг  улчамлари  ва  блокнинг  пастки  кисмига  ук  



чизикларининг   холати  ччизилади  ва  текширилади.   Пойдевор  блоклари  урнатиладиган  

жойга  узатилгандан  кейин  10 см   баландликда  мустахкамланади  ва  лойихадаги  холатига  

урнатилади.   Бунда  лойихадаги  белгилар  скоба  ёки  чизик  устидаги  белгиларга  тугри  

келиши  керак.   Пойдеворларнинг  пландаги   холати  теводалит  ёрдамида,  баландлик  буйича  

улчамлар   нивиллер  билан  текширилади. 

   4. Гидироизоляция  ишлари.   Пойдевор   ён  тамонлари  икки  марта  иссик  бетон  билан  

гидроизоляция  килинади  ва  ёнлари  булдузер   ёрдамида  кайта  кумилади.  Кайта  тукаилган  

тупрок  катламма-катлам   зичлаб  борилади. 

5. Устунларни  монтаж   килиш  ишлари.   Устунларни  монтаж   килишга  тайёрлаш  учун  унинг  

учлари  туплаб  рулетка  билан  улчанади.  Кейин  устуннинг  турт  тамонига  уртасига  пастдан  

стакан  юкорисига  ва  юкоридан  уклар  чизилади.  Устунлар  икки  хил  усулда  кутарилади. 

   1.Суриб 

  2. Айлантириб. 

   Монтаж  килишдан  олдин   стакан  ичига  каттик  лой  катлами  ёзилдаи.  Кран  ёрдамида   

узатилган  устун  кондуктор   ёки  стакан  устида  10-20 см  баландликда   тухтатилади  ва  

чизиклар  бир-бирига  тугри  кеолтирилиб  секин  туширилади.   Устунларнинг  вертикаллиги  

диолид  ёрдамида  текширилади.   Устунларнинг  пойдевор  билан  чоки  бетонлар  дойимий  

махкамланади. 

  6. Гишт  териш  ишлари.   Гишт  териш  ишлари  «иккилик»   туртта  гишт  терувчи  звеноси  ва  

туртта  ёрдамчи  ишчилар  тамонидан  олиб  борилади.   Бош  «иккилик»   девор  ички  ва  ташки  

версталарни   хамда  богловчи  каторларни  теради.  Гишт  терувчи  ёрдамчиси  ишга  зона  

буйлаб  девор  буйлама  укига  45 градус  остида  гиштларни  куйиб  чикади.  Шундан  кейин  

ёрдамчи  молсен  белкураги  билан  яшикдаги  лойдан  олиб  узунлиги  50 см.лик  килиб  девор  

четига  1 см.  этмасдан  килиб  ёйиб   чикади.  Гишт  териш  унумдорлиги  куп  жихатдан  лой  

ёйилмасига  боглик  булади.  Шунинг  учун  лой  коришмаси  тугри  шаклда  ва  талаб  килинган  

энига  ёйилишига  эътибор  каратиш  керак.   Ушбу  ишлар  билан  бир  каторда  ёрдамчи  

деворнинг  забутга  кисмига  гишт  калаб  кетилади.  Деворларга  гиштни  бир  каторли  (занжир) 

системасига  терилади.    

   7. оралик  ва  том  ёпма  плиталарини  монтаж  килиш.  Оралик  ва  том   ёпма  плиталарини  

монтаж  килидша   кутарувчи  конструкцияларга   таянганлигини  таъминлаш  керак.  

Ораёпмалар  монтажи  турт  шохали  строплар  билан  амалга  оширилади.   Плиталар  гиштли  

деворга  тайёрлангандан  кейин  улар  чети  сейстмик  белбог  килинади.  Сейстмик  белбогнинг  

олматура  таркаси  албатта  узок  ва  плита  арматураси  билан  пайвандлаш  махкамланиши  

шарт.  Ундан  кейин  бетонланиши  керак. 

     8.  Зина  элементларини  монтаж  килиш. 

    Зина  элементларининг  монтажи  ораёпма  плиталар  билан  бир  вактда  олиб  борилади  

олдин  зина  майдончаси   урнатилади,  кейин  зина  кадами   монтаж  килинади. 

   9. Урама  материалларининг  ишлатилиши.    

   Урама  материаллардан  том   куришдан  один  том  ёпма  чеккалари   тулдирилган  булиши,  

асосан  олдиндан  тозаланган,  сувлар  олиниб,  куритилган  булиши  керак.   Урама  гилам  учун  

РМ-350  маркали  руберуйит  кулланилади. 

   Томга  руберуйит  узатишдан  олдин  тошли  сепмадан  тозаланади  ва  тескари  тамонга  СО-98  

курилмаси  билан  кайта  уралади. 

   Бу  катлами  кайнок  бетум  мастикасида   ёпиштирилган  руберуйит  билан  бажарилади. 

   Иссикдан  химоя  килувчи  катлам  кран   ёрдамида  томга  узатилади  ва  унинг   ёрдамида  

томда  киялик  бажарилади.  Иссикдан  химоя  катлами  юзаси  семент  сувог  килиб  

текисланади.   Текисловчи  катлам  5 см.гача  калинликда  яхшилаб  текисланади  ва  зичланади.  

У  котириб   бошлаши  билан  БМ-35  маркали    битум  мастикаси  билан  гронтовкаланади. 

    Бош  курувчилар  руберуйит  урамини  иш   фронти   чизиги  буйлаб  ёйиб  чикадилар гилам  

урамаси  сув  таркатувчи  кисимлардан  айрим  захваткаларга   ажратилиб  елимланади. 

Катламли  том  устига  битум  мастикаси  ботирилган  шагали   химоя  катлам  кулланилади. Том  

куриш  ишларини  том  курувчи  биргадаси  бажаради. 

   10.  Пол  куриш  ишлари  пол   ости  йириклиги  40-60 мм.ли  шагал  тош  билан  зичланади.  



Тош   асосан  бир  хил катлам  булиб,  сув   сепилиб  каток   ёрдамида  гурунтга  зичланади.   

Бетон  тушама  катлами   учун  класси  Б-10   булган  бетон  коришма  ишлатилади.  Бетон  

асосга  айрим  3 м.лик  паласларга  виброрейка  ёрдамида  жойлаштирилади.   Бетонлаш  пайтида  

пол  сатхидан  хаво  харорати  +5
О
С кам   булмаслиги  керак. 

   Тахта  пол   куришдан  олдин  тахталар  саралаб  олинади  ва  текисланади.  Асос  тумба,  лага  

ва   овоз  изоляция   элементлари  улчамлари  буйича  урнатиб  чикилади.   Кейин   хона  бир  

чеккасидан  тахталар  кокиб  чикилади.  Асос   кокиб  булинган  плюнцлар  кокилади. 

   11. Буйокчилик  ишлари.  

   Буйокчилик  ишларига  сувог   килиган  юзалар  котгандан  кейин  киришилади.   Буёгчилик  

ишларида  буёгчилик  станцияси  кулланилади   ва  ишларни  буёкчилар  бригадаси  бажаради. 

   12. Шишалаш  ишлари. 

    Шишалаш  ишлари.   Шишалаш  ишларини  кесиш   ва  шишаларни  урнатиш  шишалардан   

ташкил  топади.   Дераза  шишилари  штапикалар  ёрдамида  урнатилади.  Шишалаш  ишлари  5-

разрядли  шиша   солувчи  тамонидан  бажарилади. 
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loyihalashning tipologik asoslari’’Toshkent 2009  
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11.Badin T M Meshanikov A.B  ‘’Texnologiya stroitelnogo proizvodstva’’ 

Lelingrad S  I 1997-y 606-bet  
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strоitеlnоgо prоizvоdstva   M  Si 1984 g   

13.SNIT 3-4-80 tехnika  bеzоpaznоsti v strоitеlstvе  
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Xulosa 

  

Inson faliyatining qadimiy va nafis sohalaridan biri arxitekturadir. 

Arxitektura bizga malum qurilishning yuqori bosqichi, oliysi demakdir. 

Arxitektura inson foliyati, maishati, umuman xayoti uchun fazoviy muxim yaratish 

sanatidir. Bu yerda fazoviy yer satxi ustidagi binolar nazarda tutiladi. Bunday 

fazoviy muxit yopiq yoki ochiq bolishi mumkin. U chegaralovchi belgilovchi 

(devor tosh tosiq panjara dov daraxit kabi) tuzilishlar yordamida tashkil etiladi. 

     Arxitekturaning bir biri bilan chambarchas boglangan 3 jixatlari mavjud. 

Bular ;konstruqsiya, funksiyasi va estetilasidir. Arxitektura asoslari quydagi 

tamoillarga qoyiladi:  

- birinchidan arxitektura asari inson foydalanishiga qulay bolsin, 

qanday maqsadda qurilgan bolsa shu maqsadni muloxaza etsin.  

- Ikkinchidan asar o’z o’zini ko’tara oldigan tashqi tasirlarga 

chidam beradigan bolsin. 

- Uchinchidan asar ko’rinishi tasirli insonni to’lqinlatiradigan 

bo’lishi kerak.       

Urganch shaxrida yopiq suzish sport inshoatini yuqorida qayd qilingan 

talablar bolib bu talablar, yechimlar, arxitekturaviy kompazitsion, tipologik va bir 

qancha bosqichlar asosida loyixalashtirilgan. Diplom loyixamda yakundan 

o’rganilgan ishlar samarasi ilmiy adabiyotlar va junallar samarasi shuni 

ko’rsatadiki men yaratgan sport soglomlashtirish markazi binosi loyixasi qurilishi 

meyorlariga tadbiq kilinishida tolaqonli o’z ifodasini topishiga ishonch bildiraman. 

 

 


